
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Primaria

Página  1 de 197

$7,584,960.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar beneficiando a los 2,300 alumnos de educación primaria general, abatiendo así la deserción y la reprobación, asegurando su 
permanencia en los centros escolares. 

La situación económica familiar es un factor que incide en la deserción y reprobación ya que los niños y las niñas en edad escolar abandonan la 
escuela por falta de recursos por lo que se hace indispensable el apoyo económico oportuno para que puedan continuar con sus estudios. 

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar a los alumnos de escasos recursos y buen aprovechamiento escolar para que continúen sus estudios, contribuyendo a disminuir los índices de deserción y reprobación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

        2,300.00  / 
        3,500.00

        2,300.00  / 
       15,000.00

        2,300.00  / 
       15,000.00

        2,056.00  / 
       15,000.00

65.71% 15.33% 15.33% 13.71%01 01 Brindar apoyo económico a los 
alumnos de educación prim gral

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Primaria

Página  2 de 197

$7,584,960.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

2,300 FEMENINO

1,162

MASCULINO

1,138

Alumno

795 367

843 295

1,162

1,138

0

0

0

0

0

0

254

265

813

782

73

70

4

4

18

17

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

2,300.00Enviar  formatos de actas de comites de becas y formatos de alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 2,300.00 0.00

3,500.00Enviar convocatoria para los alumnos que solicitan beca. Beca 0.00 0.00 3,500.00 0.00

2,300.00Análisis y selección de solicitudes, que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 1,300.00 1,000.00

4,600.00Impresión y pago de los cheques de los becarios Pago 0.00 2,300.00 0.00 2,300.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria General

Página  3 de 197

$670,000.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar beneficiando con el apoyo a los 200 alumnos de educación secundaria general, abatiendo así la deserción y reprobación, asegurando 
se permanencia en los centros escolares.

La situación económica familiar es un factor qie incide en la deserción y reprobación ya que los niños y las niñas  en edad escolar abandonan la 
escuela por falta de recursos por lo que se hace indispensable el apoyo económico oportuno  para que puedan continuar con sus estudios.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar a los alumnos de escasos recursos y buen aprovechamiento escolar para que continúen sus estudios, contribuyendo a disminuir los índices de deserción y reprobación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

         200.00  / 
         360.00

         200.00  / 
       15,000.00

         200.00  / 
        1,000.00

         110.00  / 
        9,000.00

55.56% 1.33% 20.00% 1.22%01 01 Brindar apoyo económico a los 
alumnos de educación sec. gral

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria General

Página  4 de 197

$670,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

200 FEMENINO

111

MASCULINO

89

Alumno

78 33

59 30

111

89

0

0

0

0

0

0

26

25

76

55

6

6

1

1

2

2

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

200.00Enviar formatos de actas de comites de becas y formatos de los alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 200.00 0.00

360.00 Enviar convocatoria para los alumnos que solicitan beca. Beca 0.00 0.00 360.00 0.00

200.00Análisis y selección de solicitudes, que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 100.00 100.00

400.00Impresión y pago de los cheques de los becarios. Pago 0.00 200.00 0.00 200.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria Técnica

Página  5 de 197

$2,680,000.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar beneficiando a los 850 alumnos de educación secundaria técnica, abatiendo así la deserción y reprobación, asegurando su permanencia 
en los centros escolares.

La situación económica  familiar es un factor que incide en la deserción y reprobación ya que los niños y las niñas en edad escolar  abandonan 
la escuela por falta de recursos por lo que se hace indispensable el apoyo económico oportuno  para que puedan continuar con sus estudios.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 apoyar a los alumnos de escasos recursos y buen aprovechamiento escolar para que continúen sus estudios , contribuyendo a disminuir los índices de deserción y reprobación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

         850.00  / 
        1,330.00

         850.00  / 
       15,000.00

         850.00  / 
        1,500.00

         750.00  / 
       10,000.00

63.91% 5.67% 56.67% 7.50%01 01 Brindar apoyo económico a los 
alumnos de secundaria tec

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria Técnica

Página  6 de 197

$2,680,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

850 FEMENINO

467

MASCULINO

383

Alumno

289 178

141 242

467

383

0

0

0

0

0

0

130

125

296

219

33

32

3

2

5

5

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

850.00Enviar formatos de actas de comites de becas y formatos de los alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 850.00 0.00

1,330.00Enviar convocatoria para los alumnos que solicitan beca. Beca 0.00 0.00 1,330.00 0.00

850.00Análisis y selección de solicitudes, que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 850.00 0.00

1,700.00Impresión y pago de los cheques de los becarios. Pago 0.00 850.00 0.00 850.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Normal Experimental

Página  7 de 197

$985,600.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

continuar beneficiando a los 128 alumnos de educación normal experimental, abatiendo así la deserción y reprobación, asegurando su 
permanencia en los centros escolares.

La situación económica familiar es un factor que incide en la deserción y reprobación ya que los niños y las niñas en edad escolar abandonan la 
escuela por falta de recursos por lo que se hace indispensable el apoyo económico oportuno para que puedan continuar con sus estudios.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 apoyar a los alumnos de escasos recursos y buen aprovechamiento escolar para que continuen sus estudios, contribuyendo a disminuir los índices de deserción y reprobación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

         128.00  / 
         150.00

         128.00  / 
         500.00

         128.00  / 
         500.00

         122.00  / 
         300.00

85.33% 25.60% 25.60% 40.67%01 01 Brindar apoyo económico a los 
alumnos de normal experimental

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Normal Experimental

Página  8 de 197

$985,600.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

128 FEMENINO

97

MASCULINO

31

Alumno

97 0

31 0

97

31

0

0

0

0

0

0

0

0

67

24

28

5

2

2

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

128.00Enviar formatos de actas de comites de becas y formatos de los alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 128.00 0.00

150.00Enviar convocatoria para los alumnos que solicitan beca. Beca 0.00 0.00 150.00 0.00

128.00Análisis y selección de solicitudes, que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 128.00 0.00

256.00Impresión y pago de los cheques de los becarios. Pago 0.00 128.00 0.00 128.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Primaria General (Especial).

Página  9 de 197

$8,398,620.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar beneficiando a  4,550 alumnos de educación primaria general abatiendo la deserción y reprobación, asegurando la permanencia en los 
centros escolares.

La situación económica familiar es un factor que incide en la deserción y reprobación ya que los niños y las niñas en edad escolar abandonan la 
escuela por falta de recursos  por lo que se hace indispensable el apoyo económico oportuno  para que puedan continuar con sus estudios. 

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar a los alumnos de escasos recursos y buen aprovechamiento escolar para que continuen sus estudios contribuyendo a disminuir los altos índices de deserción y reprobación .

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

        4,550.00  / 
        5,500.00

        4,550.00  / 
       10,000.00

        4,550.00  / 
       10,000.00

        4,274.00  / 
       10,000.00

82.73% 45.50% 45.50% 42.74%01 01 Brindar apoyar económico a los 
alumnos de educ. prim gral

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Primaria General (Especial).

Página  10 de 197

$8,398,620.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,550 FEMENINO

2,580

MASCULINO

1,970

Alumno

1,981 599

1,274 696

2,580

1,970

0

0

0

0

0

0

752

598

1,600

1,152

195

188

12

12

21

20

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4,550.00Enviar formatos de actas de comites de becas y formatos de los alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 4,550.00 0.00

5,500.00Enviar convocatoria para los alumnos que solicitan beca. Beca 0.00 0.00 5,500.00 0.00

4,550.00Análisis y selección de solicitudes, que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 4,550.00 0.00

9,100.00Impresión y pago de los cheques de los becarios. Pago 0.00 4,550.00 0.00 4,550.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para  Primaria Indígena (Especial)

Página  11 de 197

$8,983,710.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar beneficiando a  4,800 alumnos de educación primaria indígena, abatiendo así la deserción y reprobación asegurando su permanencia en 
los centros escolares.

Se apoya a 4,800 alumnos de educación primaria indígena de los municipios de la entidad que existe servicio y el número de becas es 
insuficiente.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar a los alumnos de escasos recursos y buen aprovechamiento escolar para que continuen sus estudios contribuyendo a disminuir los índices de deserción y reprobación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

        4,800.00  / 
        5,425.00

        4,800.00  / 
       15,000.00

        4,800.00  / 
       10,000.00

        3,932.00  / 
        9,000.00

88.48% 32.00% 48.00% 43.69%01 01 Brindar apoyo econ. a los 
alumnos de educ. prim. indígena

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para  Primaria Indígena (Especial)

Página  12 de 197

$8,983,710.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,800 FEMENINO

2,198

MASCULINO

2,602

Alumno

829 1,369

1,087 1,515

0

0

2,198

2,602

0

0

0

0

1,067

1,515

1,035

994

51

49

34

33

11

11

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4,800.00Enviar formatos de actas de comites de becas y formatos de los alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 4,800.00 0.00

5,425.00Enviar convocatoria para los alumnos que solicitan beca. Beca 0.00 0.00 5,425.00 0.00

4,800.00Análisis y selección de solicitudes, que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 4,800.00 0.00

9,600.00Impresión y pago de los cheques de los becarios. Pago 0.00 4,800.00 0.00 4,800.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria General  (Especial)

Página  13 de 197

$1,683,720.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar con el apoyo económico a los 900 alumnos de educación  Secundaria General, abatiendo así la deserción y reprobación, asegurando su 
permanencia en los centros escolares.

Se apoya a 900 alumnos de educación Secundaria General de los municipios de la entidad que existe el servicio y el número de becas es 
insuficiente.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar a los alumnos de escasos recursos y alto nivel de aprovechamiento escolar para que continuen sus estudios contribuyendo a disminuir los índices de deserción y reprobación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

         900.00  / 
        1,450.00

         900.00  / 
       15,000.00

         900.00  / 
        1,500.00

         794.00  / 
         900.00

62.07% 6.00% 60.00% 88.22%01 01 Brindar apoyo económico a los 
alumnos de educación sec gral

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria General  (Especial)

Página  14 de 197

$1,683,720.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

900 FEMENINO

539

MASCULINO

361

Alumno

352 187

198 163

539

361

0

0

0

0

0

0

136

71

371

259

22

21

2

2

8

8

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

900.00Enviar formatos de actas de comites de becas y formatos de alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 900.00 0.00

1,450.00Enviar convocatoria para los alumnos que solicitan beca. Beca 0.00 0.00 1,450.00 0.00

900.00Análisis y selección de solicitudes que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 900.00 0.00

1,800.00Impresión  y pago de los cheques de los becarios. Pago 0.00 900.00 0.00 900.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria Técnica (Especial)

Página  15 de 197

$2,522,070.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Abatir los altos índices de deserción y reprobación al apoyar a los alumnos de escasos recursos económicos y mejor nivel académico.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar beneficando a 1,350 alumnos de educación  Secundaria Técnica abatiendo así la deserción y reprobación asegurando su permanencia 
en los centros escolares.

La situación económica familiar es un factor que incide en la deserción y reprobación ya que los niños y las niñas en edad escolar abandonan la 
escuela por falta de recursos por lo que se hace indispensable el apoyo económico oportuno para que puedan continuar con sus estudios.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar a los alumnos de escasos recursos y buen aprovechamiento  escolar para que continuen sus estudios contribuyendo a disminuir los índices de deserción y reprobación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Cobertura

        1,350.00  / 
        1,950.00

        1,350.00  / 
       15,000.00

        1,350.00  / 
        7,000.00

        1,246.00  / 
        6,000.00

69.23% 9.00% 19.29% 20.77%01 01 Brindar apoyo económico a los 
alumnos de educación sec. tec.

Becas a otorgar /

Becas requeridas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Becas para Secundaria Técnica (Especial)

Página  16 de 197

$2,522,070.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,350 FEMENINO

796

MASCULINO

554

Alumno

452 344

332 222

796

554

0

0

0

0

0

0

370

215

382

297

29

28

8

7

7

7

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,350.00Enviar formatos de actas de comites de becas y formatos de los alumnos renovantes. Acta 0.00 0.00 1,350.00 0.00

1,950.00Enviar convocatoria para los alumnos que se solicitan beca. Beca 0.00 0.00 1,950.00 0.00

1,350.00Análisis y selección de solicitudes que se apeguen a la normatividad. Análisis 0.00 0.00 1,350.00 0.00

2,700.00Impresión y pago de los cheques de los becarios. Pago 0.00 1,350.00 0.00 1,350.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A519

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Distribución de Libros de Texto Gratuitos.

Página  17 de 197

$1,125,922.17

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Dotar a todas las instituciones educativas del Estado, de libros de texto gratuitos del nivel de preescolar, primaria, lenguas indígenas, secundarias, telesecundarias y libros para el maestro.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la entrega de libros de texto gratutios se beneficiaran a 1,234,490 alumnos y 51,199 profesores  de educación básica al inicio de clases, se 
pretende combatir la deserción y apoyar a la economía familiar.

Este proyecto cumple la función de recepción, almacenaje, clasificación y distribución de libros de texto gratutitos, carteles, folletos, materiales 
didácticos y cuadernos de la S.E.P. que son entregados a los alumnos y docentes de educación básica, y a los asistentes a los cursos de 
actualización en la Entidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4408-H08-0501 Asegurar que todos los alumnos  y maestros cuenten con los libros de texto gratuitos desde el inicio del ciclo esc. se busca que los responsables de almacén, inspectores y directores escolares cumplan sus funciones en la distrib. de este apoyo 
didác.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

     9,400,000.00  / 
     9,400,000.00

     9,756,750.00  / 
     9,756,750.00

     8,619,708.00  / 
    11,624,396.00

     8,537,241.00  / 
    11,295,960.00

100.00% 100.00% 74.15% 75.58%01 01 Otorgar libros de texto de 
educación básica a alumnos

Libros de texto a otorgar /

Libros de texto programados a otorgar

Servicios
Calidad

      100,000.00  / 
      100,000.00

      100,000.00  / 
      100,000.00

       88,012.00  / 
       88,012.00

      504,000.00  / 
      504,000.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Otorgar libros de texto de 
educación básica a profesores

Libros de texto a otorgar /

LIbros de texto programados a otorgar



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A519

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Distribución de Libros de Texto Gratuitos.

Página  18 de 197

$1,125,922.17

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

51,199 FEMENINO

23,705

MASCULINO

27,494

Profesor

14,223 9,482

16,496 10,998

14,223

16,496

9,482

10,998

0

0

0

0

4,840

8,396

10,024

12,339

5,332

4,472

915

718

2,594

1,569

1,234,490 FEMENINO

599,068

MASCULINO

635,422

Alumno

359,440 239,628

381,253 254,169

359,440

381,253

239,628

254,169

0

0

0

0

145,281

150,988

270,689

290,524

110,963

117,097

20,872

21,609

51,263

55,204

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración de diagnòstico. Diagnóstico 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Elaboración de programa de distribución. Programa 0.00 1.00 0.00 0.00

2.00Recepción y cladificación de libros. Inventario 0.00 1.00 1.00 0.00

9,500,000.00Distribución de libros. Libro 0.00 4,000,000.00 4,050,000.00 1,450,000.00

4.00Seguimiento y evaluación. Seguimiento 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria Técnica.

Página  19 de 197

$920,700,173.94

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Ofrecer una educación secundaria técnica con la finalidad de preparar a los alumnos, para que puedan continuar su preparación académica con los enfoques acordes al plan y programas de estudio y abatir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Disminuir los índices de reprobación y deserción en los centros escolares, para elevar la calidad educativa en el Estado.Al inicio del ciclo escolar 2003-2004 la atención a la demanda es de 65,124 alumnos en 143 escuelas secundarias técnicas con 1,686 grupos y 
2,534  docentes; presentandose el 196.20% de aprobación y  62.10% de reprobación, así  como el 15.10% de deserción escolar. Para el eciclo 
escolar 2004-2005, se requiere ampliar la cobertura de atención a la demanda para lo cual es necesario crear nuevos centros de trabajo y 
continuar proporcionando una educación de calidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Impartir educación secundaria con capacitación técnica suficiente para que los egresados puedan incorporarse al sector productivo especializado.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria Técnica.

Página  20 de 197

$920,700,173.94

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

       65,241.00  / 
      314,086.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 20.77% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a la demanda en 
secundaria técnica 2004-2005

Matrícula de secundaria 2004-2005 /

Población con edad de 13 a 15 años

Servicios
Calidad

       11,525.00  / 
       60,218.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 19.14% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Reprobación en secundaria 
técnica 2004-20058

Alumnos reprobados /

Total de alumnos existentes

Servicios
Calidad

        2,386.00  / 
       62,604.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 3.81% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Deserción en secundaria técnca 
2004-2005

Alumnos que desertan /

Total de alumnos inscritos

Servicios
Eficiencia

       14,307.00  / 
       20,442.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 69.99% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 04 Eficiencia terminal en secundaria 
técnica 2004-2005

Número de alumnos egresados en 2004-2005 /

Número de alumnos inscritos a 1o. (2 años 
anteriores)

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

65,241 FEMENINO

29,979

MASCULINO

35,262

Alumno

23,217 6,762

26,355 8,907

7,522

23,494

22,445

11,757

0

0

12

11

3,888

5,524

3,059

4,247

4,748

6,109

6,328

7,536

11,956

11,846



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria Técnica.

Página  21 de 197

$920,700,173.94

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración del programa anual de trabajo. Programa 0.00 0.00 1.00 0.00

65,241.00Atención de alumnos en todo el ciclo escolar. Alumno 65,241.00 0.00 0.00 0.00

3.00Supervisión y asesoría. Supervisión 1.00 1.00 1.00 0.00

4.00Verificación del cumplimiento de la normatividad establecida en la prestación del servicio. Reporte 1.00 1.00 1.00 1.00

314,086.00Determinación de la demanda potencial. Alumno 314,086.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Secundaria Técnica.

Página  22 de 197

$266,000.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Apoyar con los elementos necesarios a supervisores y jefes de enseñanza para lograr eficientar el trabajo de supervisión y asesoría a las escuelas de educación secundaria técnica.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de supervisión y asesoría con materiales de oficina a 82 supervisores para elevar la calidad educativa, beneficiando para el ciclo 
escolar 2004-2005 a 65,241 alumnos, conformados en 1,702 grupos, 2,586 docentes, 18 supervisores y 64 jefes de enseñanza.

Se atienden a 143 escuelas de educación secundaria técnica, con un total de 1,686 grupos que conforman una población de 65,828 alumnos, 
2,508 docentes, 18 supervisores, 64 jefes de enseñanza en el ciclo escolar 2003-2004.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Brindar al personal directivo, doc. y admivode esc. sec. téc. apoyo técnico y pedag. necesario para ofrecer un servicio de calidad, proporcionando a los superv. los mat. necesarios de ofic. y transp. para que puedan desarrollar sus funciones.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

         150.00  / 
         150.00

         145.00  / 
         145.00

         143.00  / 
         143.00

         138.00  / 
         138.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Supervisar y asesorar a las 
escuelas secundarias técnicas

Escuelas supervisadas /

Escuelas existentes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Secundaria Técnica.

Página  23 de 197

$266,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

65,241 FEMENINO

29,979

MASCULINO

35,262

Alumno

23,217 6,762

26,355 8,907

7,522

23,494

22,445

11,757

0

0

12

11

3,888

5,524

3,059

4,247

4,748

6,109

6,328

7,536

11,956

11,846

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

150.00Diagnóstico de necesidades. Centro 0.00 0.00 150.00 0.00

3.00Supervisión a centros de trabajo. Visita 1.00 1.00 1.00 0.00

3.00Asesorías al personal de los centros de trabajo. Asesoría 1.00 1.00 1.00 0.00

3.00Seguimiento y evaluación de docentes. Evaluación 1.00 1.00 1.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de  Atención Preventiva en Educación Preescolar.

Página  24 de 197

$47,201.30

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental 

Detectar y prevenir através de la difusión, revaloración y atención psicopedagógica a niñas y niños con necesidades educativas especiales en pequeños grupos con terapia individual o grupal.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con el servicio proporcionado a los niños y niñas en educación preescolar, se espera lograr la incorporación de 3,550 alumnos a la escuela 
regular para que continuen el proceso de enseñanza-aprendizaje.

Se brinda atención especial a niños y niñas en educación preescolar que presentan  alteraciones en las diversas modalidades de los cuatro 
CAPEP, logrando incorporar a la escuela regular a 2,074 alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Brindar atención psicopedagógica  a la población infantil de los jardines de niños oficiales que presenten alteraciones leves en su desarrollo.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

        3,550.00  / 
        7,000.00

        3,550.00  / 
        7,000.00

        5,838.00  / 
        5,838.00

        6,093.00  / 
        6,093.00

50.71% 50.71% 100.00% 100.00%01 01 Abatir el rezago de alumnos que 
presenten leves alteraciones

Alumnos atendidos /

Alumnos con alteraciones

Servicios
Cobertura

        2,074.00  / 
        3,550.00

        2,074.00  / 
        3,550.00

        3,450.00  / 
        3,450.00

        3,435.00  / 
        3,435.00

58.42% 58.42% 100.00% 100.00%01 02 Fortalecer niños con 
discapacidades leves.

Alumnos superados /

Alumnos por atender



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de  Atención Preventiva en Educación Preescolar.

Página  25 de 197

$47,201.30

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

3,550 FEMENINO

1,200

MASCULINO

2,350

Alumno

1,200 0

2,350 0

1,200

2,350

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,200

2,350

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Difusión para la capatación de alumnos Difusión 1.00 0.00 0.00 0.00

7,000.00Detección de niños con problemas Detección 0.00 7,000.00 0.00 0.00

7,000.00Valoración de niños mediante estudios complementarios Evaluación 0.00 3,500.00 3,500.00 0.00

3,550.00Diagnóstico emitido por el campo interdiciplinario Diagnóstico 0.00 0.00 3,550.00 0.00

3,550.00Atención a niños con discapacidades Servicio 3,550.00 0.00 0.00 0.00

1,476.00Valoración de niños con mas de 6 meses de atención Niño 0.00 1,476.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Alternativas para la Educación Preescolar Rural.

Página  26 de 197

$11,415,769.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Proporcionar el servicio de Educación Preescolar a niñas y niños de 3, 4 y 5 años de edad en las comunidades rurales, urbano - marginadas, de difícil acceso y dispersas, que no cuentan con otra modalidad del servicio.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar Educación Preescolar a niñas y niños de comunidades rurales con servicios educacionales através de jovenes bachilleres de bajos 
recursos económicos que se les brinda ayuda para continuar sus estudios superiores.

Se atienden a 5,892 niñas y niños de 351 localidades, con Centros Unitarios deTrabajo, participando 289 ténicos promotores y 62 ténicos 
bachilleres, asesorados y supervisados por 39 educadores orientadores (as).

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Atender a niños en edad preescolar de comunidades urbano - marginadas y rurales que no cuentan con el servicio de Educación Preescolar.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

        5,892.00  / 
       15,000.00

        5,590.00  / 
       15,000.00

        5,919.00  / 
        5,919.00

        4,898.00  / 
        4,898.00

39.28% 37.27% 100.00% 100.00%01 01 Atención a la demanda en 
preescolar rural 2004-2005

Matrícula  2004-2005 /

Población con edad de 3 a 5 años



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Alternativas para la Educación Preescolar Rural.

Página  27 de 197

$11,415,769.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

5,892 FEMENINO

2,989

MASCULINO

2,903

Alumno

0 2,989

0 2,903

2,512

2,586

477

317

0

0

0

0

0

0

2,989

2,903

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

5,892.00Atención a la demanda (captación de alumnos) Servicio 5,892.00 0.00 0.00 0.00

351.00Verificación de la operatividad del proyecto Verificación 351.00 0.00 0.00 0.00

351.00Aseosría y capacitación a técnicos bachilleres y promotores Capacitación 351.00 0.00 0.00 0.00

351.00Autorización para cambios de modalidad de Alternativa a Preescolar General Transferencia 351.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Secundaria General.

Página  28 de 197

$207,779.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Apoyar con los elementos necesarios a inspectores escolares y jefes de enseñanza, para lograr eficientar el trabajo de supervisión y asesoría técnico - pedagógica en las escuelas secundarias generales.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de supervisión y asesoría con materiales de oficina, combustible, lubricantes y aditivos, para elevar la calidad educativa y 
beneficiar a 38,427 alumnos, 936 grupos, 2,005 docentes, 53 jefes de enseñanza y 10 inspectores.

Se atiende a 53 escuelas secundarias generales y 3 escuelas secundaria para trabajadores, cuentan con 936 grupos, 38,427 alumnos, 2,005 
docentes, a quienes los supervisan 53 jefes de enseñanza y 10 inspectores escolares.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Brindar al personal directivo, docente y admvo. de escuelas sec. grales., el apoyo técnico-pedagógico necesario para ofrecer un servicio de calidad, proporcionando a los supervisores y jefes de enseñanza, los materiales de oficina y transporte.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

          56.00  / 
          56.00

          52.00  / 
          52.00

          52.00  / 
          52.00

          52.00  / 
          52.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Supervisar y asesorar a las 
Escuelas Secundarias Generales

Escuelas supervisadas /

Escuelas existentes

Servicios
Impacto

          63.00  / 
          63.00

          63.00  / 
          63.00

          63.00  / 
          63.00

          63.00  / 
          63.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Apoyar a supervisores escolares Supervisores apoyados /

Supervisores existentes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Secundaria General.

Página  29 de 197

$207,779.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

38,427 FEMENINO

18,950

MASCULINO

19,477

Alumno

17,886 1,064

17,640 1,837

18,477

18,939

462

519

0

0

11

19

281

361

389

406

1,637

2,450

1,718

1,782

14,925

14,478

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

56.00Diagnóstico de necesidades Centro 56.00 0.00 0.00 0.00

63.00Supervisión a centros de trabajo Visita 63.00 0.00 0.00 0.00

2,005.00Asesoría al personal de los centros de trabajo Asesoría 2,005.00 0.00 0.00 0.00

2,005.00Seguimiento y evaluación de docentes Evaluación 2,005.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria General.

Página  30 de 197

$463,929,813.11

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria  y Superior

Ofrecer educación secundaria general, acorde con los propósitos y enfoques de los Planes y Programas de Estudio vigentes, con la finalidad de preparar a los alumnos a continuar su formación académica para abatir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Disminuir los indíces de reprobación y deserción en los centros escolares, para elevar la calidad educativa en el Estado.Al inicio del Ciclo Escolar 2003-2004, la atención a la demanda es de 38,427 alumnos en 70 escuelas, con 924 grupos y 1,845 docentes; 
presentandose el 89.7% de aprobación y 10.3% de reprobacion, así como el 3.8% de deserción escolar. Para el ciclo escolar 2004-2005, se 
requiere ampliar la cobertura de atención a la demanda para lo cual es necesario crear nuevos centros de trabajo y continuar proporcionando 
una educación de calidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Proporcionar una educación que identifique a los educandos con los valores nacionales, los prepare para continuar su formación académica  y los dote de los elementos cientificos y culturales suficientes para enfrentar su realidad individual y colect.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria General.

Página  31 de 197

$463,929,813.11

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

       38,533.00  / 
      314,086.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 12.27% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a la demanda en 
secundaria gral. 2004-2005 

Matrícula 2004-2005 /

Población con edad de 13 a 15 años 

Servicios
Calidad

        3,725.00  / 
       35,996.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 10.35% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Reprobación en secundaria 
general 2004-2005

Alumnos reprobados /

Total de alumnos existentes

Servicios
Calidad

        1,127.00  / 
       37,123.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 3.04% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Deserción en secundaria general 
2004-2005

Alumnos que desertan /

Total alumnos inscritos

Servicios
Eficiencia

        9,938.00  / 
       12,456.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 79.78% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 04 Eficiencia terminal en secundaria 
general 2004-2005

Alumnos egresados en 2004-2005 /

Alumnos inscritos a 1o. (2 años antes)

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

38,533 FEMENINO

19,198

MASCULINO

19,335

Alumno

17,278 1,920

17,402 1,933

17,278

17,402

1,920

1,933

0

0

0

0

864

773

1,152

1,160

3,168

2,707

2,880

2,900

11,134

11,795



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FDH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria General.

Página  32 de 197

$463,929,813.11

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración del programa anual de trabajo Documento 1.00 0.00 0.00 0.00

38,533.00Atención de alumnos en los centros escolares Alumno 9,633.00 9,633.00 9,633.00 9,634.00

53.00Supervisión y Asesoría Asesoría 53.00 0.00 0.00 0.00

53.00Verificación del cumplimiento de la Normatividad Escuela 53.00 0.00 0.00 0.00

38,533.00Determinación de la demanda potencial de alumnos Diagnóstico 38,533.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FMH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de Educación Básica para Adultos.

Página  33 de 197

$11,243,707.04

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Atender a la población adulta que por diversas razones no saben leer, ni escribir y/o no iniciarón o concluyerón la Educación Básica.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que la población mayor de 15 años, inicien o concluyan su Educación Básica y de esta forma tengan la posibilidad de continuar su preparación 
académica.

El proyecto opera en 27 Centros (CEBA), 26 son federales y 1 reconocido, agrupados en 4 zonas, con 82 Docentes, 6 Directores, 21 Directores 
Encargados y 4 Supervisores, se beneficia a 2,121 alumnos adultos, la meta no se cumple debido a que la mayoría de los alumnos son padres 
y/o madres de familia que laboran en horarios mixtos y se les dificulta asistir con regularidad. Este proyecto no cuenta con ampliación de 
cobertura.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Proporcionar servicios educativos semiescolarizados y gratuitos de alfabetización de primaria y secundaria a personas mayores de 15 años.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

        3,120.00  / 
        3,120.00

        3,120.00  / 
        3,120.00

        2,498.00  / 
        2,498.00

        2,290.00  / 
        2,290.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Proporcionar servicios gratuitos 
de Educación Básica

Adultos Atendidos /

Adultos demandantes del servicio



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FMH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de Educación Básica para Adultos.

Página  34 de 197

$11,243,707.04

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

3,120 FEMENINO

1,620

MASCULINO

1,500

Adulto

1,620 0

1,500 0

1,620

1,500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,620

1,500

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Difusión y promoción del servicio Difusión 1.00 0.00 0.00 0.00

3,120.00Capacitación y actualización a docentes Capacitación 1,100.00 920.00 650.00 450.00

27.00Supervisión técnico pedagógica y administrativa Supervisión 7.00 7.00 7.00 6.00

3,120.00Concurso de aprovechamiento de los alumnos mediante pruebas Concurso 0.00 3,120.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FMH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria para Trabajadores.

Página  35 de 197

$18,917,691.74

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Combatir el rezago educativo en la población mayor de 15 años, que aún no cursan su Educación Secundaria.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Disminuir losíndices de reprobación y deserción en los centros escolares para elevar la calidad educativa educativa en el Estado.Al inicio del ciclo escolar 2003-2004; la atención a la demanda es de 1,208 alumnos, en 3 escuelas, ubicadas en Tuxtla Gtz., Tapachula y San 
Cristóbal de las Casas, con 39 grupos  y 80 docentes, presentandose el 63% de aprobación y el 10.6 de reprobación, asi como el 17.3 de 
deserción escolar. Para el ciclo escolar 2004-2005, se requiere ampliar la cobertura de atención a la demanda, para lo cual es necesario crear 
nuevos centros de trabajo y continuar proporcionando una educación de calidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Atender la demanda que solicita el servicio de Educación Secundaria para Trabajadores.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FMH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria para Trabajadores.

Página  36 de 197

$18,917,691.74

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        1,300.00  / 
      314,086.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 0.41% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a la demanda en sec. 
para trabajadores 2004-2005

Matrícula 2004-2005 /

Población mayor de 15 años

Servicios
Calidad

         118.00  / 
        1,115.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 10.58% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Reprobación en secundaria para 
trabajadores 2004-2005

Alumnos reprobados /

Total de alumnos existentes

Servicios
Calidad

         233.00  / 
        1,348.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 17.28% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Deserción en secundaria para 
trabajadores 2004-2005

Alumnos que desertan /

Total de alumnos inscritos

Servicios
Eficiencia

         325.00  / 
         516.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 62.98% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 04 Eficiencia terminal en secundaria 
p/trabajadores 2004-2005

Alumnos egresados en 2004-2005 /

Alumnos inscritos a 1o. (2 años anteriores)

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,300 FEMENINO

500

MASCULINO

800

Alumno

500 0

800 0

243

340

257

460

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

500

800



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FMH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Secundaria para Trabajadores.

Página  37 de 197

$18,917,691.74

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Reporte financiero del proyecto Reporte 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Costos de material didáctico Material Didáctico 0.00 1.00 0.00 0.00

3.00Elaboración y distribución de paquetes Paquete 0.00 0.00 0.00 3.00

80.00Capacitación y asesoría de docentes Capacitación 0.00 0.00 0.00 80.00

3.00Evaluación y supervisión a centros escolares Evaluación 0.00 0.00 0.00 3.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FMH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Misiones Culturales.

Página  38 de 197

$29,812,561.44

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Proporcionar los servicios de educación no formal y capacitación para el trabajo, a la población adulta de comunidades rurales con el objeto de contribuir a elevar su calidad de vida y mejorar la organización de las propias comunidades.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Elevar la calidad de vida mediante la capacitación para el trabajo productivo en especilizadades básicas como: carpintería, música, albañilería, 
agricultura, educación familiar, educación para la salud, actividades recreativas y educación básica..

El proyecto funciona con 15 Misiones Culturales, agrupadas en 3 zonas con 166 especialistas, 15 directores, 3 supervisores y 6 responsables de 
salas populares de Lectura, el presupuesto que se autoriza es insuficiente para la óptima prestación del Servicio.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Promover el desarrollo integral de la comunidad atendiendo las necesidades de capacitación para el trabajo, alfabetización, Educación Básica , recreación y cultura..

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

        4,200.00  / 
        4,200.00

        4,172.00  / 
        4,200.00

        4,098.00  / 
        4,098.00

        3,623.00  / 
        3,623.00

100.00% 99.33% 100.00% 100.00%01 01 Elevar la calidad de vida de 
adultos demandantes del servic.

Adultos Atendidos /

Adultos demandantes del servicio



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FMH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Misiones Culturales.

Página  39 de 197

$29,812,561.44

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,200 FEMENINO

2,200

MASCULINO

2,000

Adulto

0 2,200

0 2,000

2,200

2,000

0

0

0

0

0

0

0

0

2,200

2,000

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

15.00Convenio con autoridades Municipales y ejidales Convenio 0.00 15.00 0.00 0.00

160.00Capacitación y actualización de docentes Capacitación 80.00 0.00 80.00 0.00

15.00Equipamiento de talleres con herramientas necesarias para las actividades Equipamiento 15.00 0.00 0.00 0.00

4,200.00Exposición de trabajos realizados por los alumnos Exposición 0.00 0.00 4,200.00 0.00

4,200.00Evaluación de aprendizajes de los alumnos Evaluación 1,770.00 1,012.00 810.00 608.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A513

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Secundaria General.

Página  40 de 197

$299,785.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Proporcionar materiales didácticos acorde con los propósitos y enfoques del Plan y Programa de Estudios de las Escuelas Secundarias Generales, con la finalidad de apoyar a los alumnos y maestros en el proceso de enseñanza-aprendizaje.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de enseñanza para elevar la calidad educativa, incrementado los índices de aprovechamiento, disminuyendo la deserción y la 
reprobación, beneficiando en el Ciclo Escolar 2004-2005 a 39,000 alumnos en 956 grupos, 2,100 Docentes con 53 Paquetes Didácticos.

Se distribuyen 53 paquetes de material didáctico en 53 Escuelas Secundarias con 936 grupos, 2,005 Profesores, que atienden a 38,427 alumnos 
en el Ciclo Escolar 2003-2004.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de material técnico y pedagógico a las escuelas de Educación Secundaria General, con estos recursos se apoya al proceso de enseñanza y se contribuye a mejorar la calidad y eficiencia de la Educación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

          53.00  / 
          53.00

          52.00  / 
          52.00

          53.00  / 
          53.00

          52.00  / 
          52.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Dotar de material didáctico a las 
esc. de educ. sec. gral.

Paquetes a otorgar /

Paquetes programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A513

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Secundaria General.

Página  41 de 197

$299,785.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

39,000 FEMENINO

19,000

MASCULINO

20,000

Alumno

18,049 951

18,050 1,950

18,519

19,470

462

519

0

0

19

11

281

361

389

406

1,637

2,450

1,718

1,782

14,975

15,001

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

53.00Diagnóstico de las necesidades de las escuelas Diagnóstico 53.00 0.00 0.00 0.00

1.00Definición y adquisición de material didáctico Material Didáctico 0.00 1.00 0.00 0.00

53.00Distribución de paquetes didácticos a las escuelas Paquete 0.00 28.00 16.00 9.00

2,100.00Asesoría a docentes sobre el uso del material didáctico Asesoría 0.00 0.00 2,100.00 0.00

2,100.00Reporte de supervisión y evaluación a docentes Reporte 0.00 0.00 0.00 2,100.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A520

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Diseño y Elaboración de  Gramáticas y Diccionarios de las Lenguas Indígenas para la Educación Intercultural Bilingüe.

Página  42 de 197

$1,678,971.34

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Diseñar y elaborar materiales didácticos en lenguas indígenas, dirigido a los alumnos y docentes en el medio rural.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se entregan materiales didácticos y diccionarios monolíngües en lengua indígena beneficiando a 56,583 alumnos, en 2,285 centros de trabajo de 
Educación Primaria Indígena, para que las empleen en sus actividades académicas en el 2005.

La mayoría de los alumnos y centros educativos carecen de materiales didácticos en lenguas indígenas que puedan ser empleados en el 
proceso de enseñanza-aprendizaje de manera significativa, factor que genera altos índices de reprobación y deserción.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Producir materiales didácticos en lenguas indígenas mediante la investigación científica, dirigido a alumnos y docentes para propociar una Educación de calidad, equidad y pertinencia a la población indígena con el enfoque intercultural bilingüe.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

           3.00  / 
           3.00

           4.00  / 
           4.00

           4.00  / 
           4.00

           4.00  / 
           4.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Investigación Número de Investigaciones /

Número de investigaciones a realizar

Servicios
Calidad

        3,000.00  / 
        3,000.00

        5,000.00  / 
        5,000.00

        5,000.00  / 
        5,000.00

        5,000.00  / 
        5,000.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Vocablos definidos Número de vocablos /

Número de vocablos por definir

Servicios
Calidad

           2.00  / 
           2.00

           3.00  / 
           3.00

           3.00  / 
           3.00

           3.00  / 
           3.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 03 Validación Número  de validaciones /

Número  de validaciones por realizar



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A520

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Diseño y Elaboración de  Gramáticas y Diccionarios de las Lenguas Indígenas para la Educación Intercultural Bilingüe.

Página  43 de 197

$1,678,971.34

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

56,583 FEMENINO

27,725

MASCULINO

28,858

Alumno

0 27,725

0 28,858

0

0

27,725

28,858

0

0

0

0

0

0

27,725

28,858

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

3.00Investigación documental de campo Investigación 3.00 0.00 0.00 0.00

5.00Elaboración de documentos didácticos Documento 0.00 2.00 2.00 1.00

3,000.00Aplicación y evaluación de materiales en centros pilotos Evaluación 0.00 0.00 3,000.00 0.00

3.00Curso de capacitación (lexicográfico) Curso 3.00 0.00 0.00 0.00

5.00Revisión y validación del material por especialistas Validación 0.00 0.00 0.00 5.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A514

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Secundaria Técnica.

Página  44 de 197

$220,416.82

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Proporcionar materiales didácticos adecuados en los enfoques acordes al plan y programas de estudio de las escuelas secundarias técnicas para apoyar a maestros y alumnos en el proceso enseñanza-aprendizaje.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de enseñanza para elevar la calidad educativa incrementando los índices de aprovechamiento disminuir la deserción y 
reprobación, beneficiando en el ciclo escolar 2004-2005, a 65,241 alumnos 1,702 grupos, 2,586 profesores, con paquetes didácticos a 165 
escuelas.

Durante el ciclo escolar 2003-2004 se distribuyeron 158 paquetes de material didáctico, beneficiando a 143 escuelas, 1,686 grupos y 65,828 
alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de material técnico pedagógico a las escuelas de educación  secundaria técnica con estos recursos se apoya al proceso de enseñanza-aprendizaje y se contribuye a mejorar la calidad y eficiencia de la educación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

         165.00  / 
         165.00

         158.00  / 
         158.00

         153.00  / 
         153.00

         150.00  / 
         147.00

100.00% 100.00% 100.00% 102.04%01 01 Dotar de material didáctico a las 
esc. de secundarias téc.

Paquetes a otorgar /

Paquetes programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A514

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Secundaria Técnica.

Página  45 de 197

$220,416.82

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

65,241 FEMENINO

29,979

MASCULINO

35,262

Alumno

23,217 6,762

26,355 8,907

7,522

23,494

22,445

11,757

0

0

12

11

3,888

5,524

3,059

4,247

4,748

6,109

6,328

7,536

11,956

11,846

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

165.00Diagnóstico de necesidades de escuelas. Diagnóstico 0.00 165.00 0.00 0.00

2.00Definición y adquisición de material didáctico. Material Didáctico 1.00 1.00 0.00 0.00

165.00Distribución de paquetes didácticos. Paquete 0.00 165.00 0.00 0.00

3.00Asesoría a docentes sobre el uso. Asesoría 1.00 1.00 1.00 0.00

3.00Seguimiento y evaluación. Reporte 1.00 1.00 1.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A518

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Internado en Educación Secundaria Técnica.

Página  46 de 197

$3,602,025.63

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Proporcionar educación secundaria técnica con modalidad de tecnología pesquera a alumnos de escasos recursos económicos de 11 a 15 años de edad brindandóles alojamiento y alimentación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se pretende atender en el ciclo escolar 2004-2005, a 184 alumnos, 14 docentes, 6 grupos proporcionandoles servicio asistencial y educativo para 
que culminen su educación secundaria.

Existe un solo internado de secundaria técnica en el que se atienden a 184 alumnos con 14 docentes en 6 grupos en el ciclo escolar 2003-2004.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Proporcionar educ. secundaria y alojamiento a jovenes que viven retirados de la localidad, donde se encuentra ubicada la escuela.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         184.00  / 
         184.00

         184.00  / 
         184.00

         184.00  / 
         184.00

         184.00  / 
         184.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Proporcionar educ. a alumnos de 
escasos rec. económicos     

Alumnos inscritos /

Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A518

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Internado en Educación Secundaria Técnica.

Página  47 de 197

$3,602,025.63

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

184 FEMENINO

0

MASCULINO

184

Alumno

0 0

0 184

0

184

0

0

0

0

0

0

0

0

0

184

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

184.00Inscripción de alumnos Alumno 184.00 0.00 0.00 0.00

184.00Estudio socioeconómico Alumno 184.00 0.00 0.00 0.00

184.00Proporcionar educación secundaria técnica Alumno 184.00 0.00 0.00 0.00

184.00Servicio asistencial y médico Alumno 184.00 0.00 0.00 0.00

4.00Visitas de evaluación y seguimiento Visita 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A527

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mantenimiento Preventivo.

Página  48 de 197

$7,461,320.24

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Conservar en buen estado de funcionamiento la planta física educativa, creando con estos las condiciones adecuadas para optimizar y coadyuvar en el proceso de enseñanza-aprendizaje.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que los alumnos y maestros tengan mejores instalaciones educativas para un mejor aprovechamiento en el proceso de ensañanza-aprendizaje, 
beneficiando con este 393 escuelas.

El estado físico de los planteles educativos en gran parte se consideran que son regulares, esto se debe a los daños ocasionados por los 
fenomenos naturales propios de cada región y por falta de mantenimiento, por la insuficiencia del presupuesto autorizado para atender esta 
necesidad en su totalidad el rezago con el que contamos es el de 1,919 escuelas a reparar.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Conservar en buenas condiciones de funcionamiento los inmuebles de la educación básica

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         393.00  / 
        1,919.00

         393.00  / 
        1,602.00

        1,573.00  / 
        1,701.00

          20.00  / 
        1,470.00

20.48% 24.53% 92.48% 1.36%01 01 Abatir  rezago de conservación 
en planteles de educ. básica

Escuelas a repararse /

escuelas con necesidades de mantenimiento 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A527

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mantenimiento Preventivo.

Página  49 de 197

$7,461,320.24

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

48,200 FEMENINO

20,244

MASCULINO

27,956

Alumno

13,159 7,085

18,171 9,785

13,159

18,171

7,085

9,785

0

0

0

0

0

0

0

0

7,085

9,785

13,159

18,171

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,919.00Recepciòn de solicitudes para obtención del apoyo. Escuela 480.00 480.00 480.00 479.00

393.00Análisis y validación de las solicitudes. Escuela 393.00 0.00 0.00 0.00

393.00Elaboración de escuelas a beneficiarse y su turno al departamento de recursos financieros. Escuela 99.00 294.00 0.00 0.00

393.00Control y evaluación. Escuela 98.00 98.00 98.00 99.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A512

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Primaria Indígena.

Página  50 de 197

$3,367,668.97

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Proporcionar materiales didácticos adecuados con los enfoques acordes al plan y programa de estudio de las escuelas primarias de educación indígena para apoyar a maestros y alumnos en el proceso enseñanza-aprendizaje.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de enseñanza para elevar la calidad educativa incrmentando los índices de aprovechamiento, disminuir la deserción y 
reprobación beneficiando en el ciclo escolar 2004-2005 a 213,067 alumnos, 14,217 grupos, 7,534 maestros y 637 paquetes didácticos.

Durante el ciclo escolar 2003-2004 se distribuyeron 664 paquetes de material de didáctico, beneficiando a 2,285 escuelas, 4,217 grupos y 
210,659 alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar a las escuelas de educación primaria indígena de material técnico y pedagógico para apoyar el proceso enseñanza-aprendizaje, a fin de contribuir a mejorar la calidad y eficiencia de la educación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

         637.00  / 
         637.00

        2,257.00  / 
        2,257.00

        2,192.00  / 
        2,192.00

        1,883.00  / 
        2,116.00

100.00% 100.00% 100.00% 88.99%01 01 Dotar de material didáctico a las 
esc. de educ. prim. indíg.

Paquetes a otorgar /

Paquetes programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A512

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Primaria Indígena.

Página  51 de 197

$3,367,668.97

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

213,067 FEMENINO

103,753

MASCULINO

109,314

Alumno

0 103,753

0 109,314

0

0

103,753

109,314

0

0

0

0

0

0

103,753

109,314

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

637.00Diagnóstico de necesidades de escuelas. Centro 637.00 0.00 0.00 0.00

1.00Definición y adquisición de material didáctico. Material Didáctico 1.00 0.00 0.00 0.00

637.00Distribución de paquetes didácticos. Paquete 0.00 212.00 212.00 213.00

1.00Asesoría a docentes sobre el uso. Asesoría 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Seguimiento y evaluación. Reporte 0.00 0.00 1.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A528

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Autoequipamiento y Mantenimiento de Planteles Escolares 

Página  52 de 197

$260,471.16

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Conservar el mobiliario escolar en optimas condiciones que por el uso ha sufrido deterioro coadyuvando con esto el proceso de la educación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que alumnos y maestros tengan un adecuado mobiliario escolar para mejor aprovechamiento durante el proceso de enseñanza-aprendizaje, 
beneficiando con esto a 16 escuelas con un total de mobiliario a repararse de 1,308.

El presupuesto que actualmente se autoriza es insuficiente, para poder satisfacer en gran parte las necesidades que caracterizan este rubro, el 
rezago total es de 28,078 muebles a reparar de los cuales se les dara reparación a 1,308 beneficiandose a 16 escuelas.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Mantener y conservar en buen estado de funcionamiento la planta física y equipo de educación básica, por medio de la participación de la comunidad en acciones de mantenimiento y dotación de equipo.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

        1,308.00  / 
       28,078.00

        1,634.00  / 
       29,910.00

        3,940.00  / 
       27,395.00

         200.00  / 
       24,289.00

4.66% 5.46% 14.38% 0.82%01 01 Abatir rezago de mantenimiento 
en mobiliario escolar

Mobiliario a repararse /

Rezago de mobiliario escolar

Servicios
Cobertura

          16.00  / 
         139.00

          16.00  / 
         151.00

          37.00  / 
         143.00

           1.00  / 
         104.00

11.51% 10.60% 25.87% 0.96%01 02 Beneficiar escuelas con 
reparación de mobiliario escolar

Número de escuelas a beneficiarse /

Total de escuelas con rezago de reparación 
de mobiliario



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A528

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Autoequipamiento y Mantenimiento de Planteles Escolares 

Página  53 de 197

$260,471.16

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,308 FEMENINO

589

MASCULINO

719

Alumno

471 118

575 144

471

575

118

144

0

0

0

0

0

0

0

0

118

144

471

575

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

139.00Recepción de solicitudes par obtención del apoyo. Escuela 34.00 34.00 34.00 37.00

16.00Análisis y validación de las solicitudes. Escuela 16.00 0.00 0.00 0.00

16.00Elaboración de relación de escuelas a beneficiarce  y su turno al departamento de recursos 
financieros.

Escuela 4.00 12.00 0.00 0.00

16.00Control y evaluación. Escuela 4.00 4.00 4.00 4.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Arraigo del Maestro en el Medio Indígena

Página  54 de 197

$62,860,400.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Propiciar que el docente permanezca al menos durante el ciclo escolar en la escuela a la cual fue asignado a fin de incrementar los índices de aprovechamiento escolar .

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Este proyecto pretende beneficiar a 1,553 docentes, atendiendo a 40,548 alumnos en 793 escuelas beneficiadas que se ubican en 793 
localidades, distribuidas en 83 municipios.

Actualmente se atienden a 40,548 alumnos en 793 localidades marginadas en 83 municipios cubriendo 793 escuelas con 1,553 profesores, con 
el propósito fundamental de abatir el rezago educativo, se obtuvo un incremento de aprovechamiento en el ciclo escolar.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Asignar una compensación econ. a las esc. que se ubican en comunidades ind. de bajo desarrollo, a fin de fomentar la permanencia del maestro, propiciar la optimización de los rec. del subsistema y ofrecer una educ. completa, integral y de calidad.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         793.00  / 
        1,885.00

         777.00  / 
        1,754.00

         743.00  / 
        1,754.00

         570.00  / 
        1,754.00

42.07% 44.30% 42.36% 32.50%01 01 Detección y selección de 
localidades

Total de localidades atendidas /

Total de localidades existentes 

Servicios
Calidad

        1,553.00  / 
        3,327.00

        1,388.00  / 
        4,799.00

        1,388.00  / 
        4,799.00

        1,253.00  / 
        4,799.00

46.68% 28.92% 28.92% 26.11%01 02 Estimular a prof. que laboran en 
com. de bajo desarrollo

Profesores Beneficiados /

Total de profesores



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Arraigo del Maestro en el Medio Indígena

Página  55 de 197

$62,860,400.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

40,548 FEMENINO

19,864

MASCULINO

20,684

Alumno

0 19,864

0 20,684

0

0

19,864

20,684

0

0

0

0

0

0

0

0

19,864

20,684

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

793.00Detección y selección de localidades ubicadas en zonas de bajo desarrollo. Localidad 0.00 0.00 793.00 0.00

1,553.00Asignación de maestros. Profesor 0.00 0.00 1,553.00 0.00

4.00Pago de compensación. Pago 1.00 1.00 1.00 1.00

1,553.00Asesoría y evluación. Evaluación 1,553.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Orientación a Padres de Familia

Página  56 de 197

$3,959,175.26

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Atender las necesidades básicas de aprendizaje de las niñas y niños de 3 años, mediante la orientación sistemática a madres y/o padres o tutores a fin de potenciar el desarrollo de sus competencias para integrarlos de manera exitosa a la vida escolar.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se pretende proporcionar el servicio a zonas más desprotegidas y con alto índice de rezago y marginación en el Estado y desencadenar, acciones 
de autogestión que permita mejorar las condiciones de vida en el niño.

Se desarrollan actividades acordes a la meta programada de atención a padres de fam. cabe señalar que por las caract. de la modalidad y las 
necesidades del servicio existe la probabilidad del cambio de cabeceras oficiales, para ampliar la cobertura de atención.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Ampliar la cobertura de atención a la demanda de educación inicial, en comunidades rurales e indígenas que carecen del servicio, a través de un sistema no formal.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        6,880.00  / 
      100,200.00

        6,880.00  / 
      100,200.00

        6,722.00  / 
      100,200.00

        6,732.00  / 
      100,200.00

6.87% 6.87% 6.71% 6.72%01 01 Atender a padres de familia No. de padres de familia orientados /

No. total de población de padres con hijos 
menores de 3 años



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Orientación a Padres de Familia

Página  57 de 197

$3,959,175.26

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

8,944 FEMENINO

4,520

MASCULINO

4,424

Niño

0 4,520

0 4,424

3,616

3,539

904

885

0

0

0

0

0

0

2,712

2,654

1,808

1,770

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

6,880.00Diagnóstico para la detección de necesidades de capacitación. Diagnóstico 6,880.00 0.00 0.00 0.00

20.00Cursos de capacitación a coordinadores de zona y supervisores de modulo. Curso 5.00 5.00 5.00 5.00

6,880.00Reclutamiento de padres de familia. Padre de Familia 6,880.00 0.00 0.00 0.00

6,880.00Capacitación a padres de familia. Padre de Familia 1,720.00 1,720.00 1,720.00 1,720.00

8.00Supervisión, seguimiento y evaluación. Supervisión 2.00 2.00 2.00 2.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Propuesta para el aprendizaje de la lengua escrita y de la matemática.

Página  58 de 197

$164,559.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Asegurar que todos los niños inscritos en educación primaria adquieran los conocimientos básicos para leer y escribir, así como tambien consoliden y ejerciten estas aptitudes en los diferentes usos comunicativos.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se beneficiarán a 290,819 alumnos de primero y segundo grados en el ciclo escolar 2004-2005 de educación primaria así como tambien se 
capacitarán a 10,479 maestros frente a grupo proporcionándole las estrategias didácticas para la enseñanza de los cuatros componentes, así 
como la utilización adecuada de los materiales educativos y los acervos de la biblioteca de aula escolar, promoviendo en los alumnos la formación 
de lectores autónomos y críticos.

Este proyecto opera en las zonas escolares a traves de asesores técnico-pedagógicos de sector y zona, consolida el proceso de capacitación 
docente en las asignaturas de español y matemáticas en primero y segundo grado de primaria, para lograr el desarrollo pleno de las 
competencias comunicativas básicas.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4408-H08-0501 Facilitar el aprendizaje significativo de la lengua escrita y de la matem. a los niños de 1o. y 2o. grados de educ. prim., El proyecto contribuye a elevar la calidad de la educ. y a disminuir el  indice de reprobación escolar en 1o Y 2o gdo. de prim.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Impacto

      290,819.00  / 
      400,356.00

      280,000.00  / 
      400,356.00

      262,622.00  / 
      400,356.00

      186,288.00  / 
      400,356.00

72.64% 69.94% 65.60% 46.53%01 01 Proporcionar estrategias 
metodológicas a docentes

Numero de alumnos atendidos /

Numero de alumnos inscritos



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Propuesta para el aprendizaje de la lengua escrita y de la matemática.

Página  59 de 197

$164,559.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

290,819 FEMENINO

140,339

MASCULINO

150,480

Alumno

84,203 56,136

90,288 60,192

140,096

150,224

243

256

0

0

0

0

3,292

4,506

9,823

10,533

28,068

30,105

85,123

90,288

14,033

15,048

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Difusión del proyecto Difusión 0.00 1.00 0.00 0.00

4.00Capacitación y actualización a capacitadores y maestro de grupos Capacitación 1.00 1.00 1.00 1.00

3.00Supervisión permanente Supervisión 1.00 1.00 0.00 1.00

2.00Impresión de documentos tècnicos de apoyo Impreso 1.00 1.00 0.00 0.00

2.00Evaluación y seguimiento Evaluación 0.00 1.00 0.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Primaria General

Página  60 de 197

$3,142,681,674.04

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X X X X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de  Educación Primaria

Ofrecer educación primaria, con la finalidad de preparar a los alumnos para que puedan continuar su preparación  académica con los enfoques acorde al plan y programa de estudio y abatir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Disminuir los indices de reprobación en los centros escolares para elevar la calidad educativa en el Estado .Al inicio escolar 2003-2004 la atención a la demanda es de 412,945 alumnos en 2,844 escuelas con 20,779 grupos, y 14,415 docentes 
presentandose 87% de aprobados y 4% de reprobación así como el 9% deserción escolar, para el ciclo escolar 2004-2005 se requiere ampliar la 
cobertura de atención a la demanda para la cual es necesario crear nuevos centros de trabajo y continuar proporcionando una educación de 
calidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Proporcionar el servicio de educ. prim. y bicul. a todos los niños y ninas del Edo. 6 a 14 años de edad la prim. ofrece a los educando elementos que fortalecen su identidad y los preraran para incorporarse a la soc. nal.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Primaria General

Página  61 de 197

$3,142,681,674.04

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

      397,005.00  / 
      755,981.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 52.52% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a la demanda en 
primaria gral. (2004-2005)

Matricula de prim.gral 2004-2005 /

Población con edad de 6 a 12 años

Servicios
Calidad

       33,794.00  / 
      400,599.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 8.44% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Reprobación en educación prim. 
gral. 2004-2005

Alumnos reprobados /

Total de alumnos existentes

Servicios
Calidad

        7,146.00  / 
      407,745.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 1.75% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Deserción en primaria gral. 
2004-205

Alumnos que desertados /

Total de alumnos inscritos

Servicios
Eficiencia

       57,621.00  / 
       69,748.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 82.61% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 04 Eficiencia terminal en prim. gral  
2004-2005

Numero de alumnos egresados en 2004-2005 /

No. total de alumnos inscr. a 1er. (5 años 
anteriores 2003 )

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

397,005 FEMENINO

192,725

MASCULINO

204,280

Alumno

93,762 98,963

98,708 105,572

173,820

184,184

18,905

20,096

0

0

0

0

22,870

24,226

91,989

97,760

37,875

40,150

39,948

42,108

43

36



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Primaria General

Página  62 de 197

$3,142,681,674.04

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00inscripcion de educaciòn Alumno 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Asignaciòn de profesores Instalación 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Dotaciòn de material Material Didáctico 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Aprobaciòn de conocimientos Alumno 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Evaluaciòn Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A516

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Internados en Educación Primaria

Página  63 de 197

$3,734,176.01

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Proporcionar educacción primaria a niño de escasos recursos de 6 a 14 años de edad, brindándoles alojamiento y alimentación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se pretende atender en el ciclo escolar 2004-2005 a 300 niños, 9 docentes y 9 grupos, proporcionándoles servicio asistencial educativo para que 
culminen su educación primaria.

Existe un solo internado de educación primaria formal en el que se atienden a 300 niños con 9 profesores y 9 adiestramientos en el ciclo escolar 
2004-205. 

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Proporcionar educación primaria integral y educación tecnológica con servicio asistencial a niños que pertenecen a familias de escasos recursos y viven en localidades donde no cuentan con servicio educativo.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         300.00  / 
         300.00

         300.00  / 
         300.00

         300.00  / 
         300.00

         300.00  / 
         300.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Proporcionar educación a niños 
de escasos recursos economico

No. De Alumnos inscritos /

No. De Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A516

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Internados en Educación Primaria

Página  64 de 197

$3,734,176.01

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

300 FEMENINO

124

MASCULINO

176

Alumno

0 124

0 176

124

176

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

124

176

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Preinscripciòn de alumnos captados Alumno 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Estudio socioeconomico Estudio 1.00 0.00 0.00 0.00

300.00Proporcionar educaciòn primaria Alumno 300.00 0.00 0.00 0.00

300.00Proporcional servicio asistenciales (alimentaciòn y servicio medico ) Alumno 300.00 0.00 0.00 0.00

4.00seguimiento y evaluaciòn del proyecto Supervisión 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A511

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Primaria. 

Página  65 de 197

$10,318,178.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Proporcionár materiales didácticos adecuados con los enfoques del plan y programas de estudio de las escuelas primarias generales, para apoyar a maestros y alumnos en el proceso de enseñanza-aprendizaje.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de enseñanza para elevar la calidad educativa, incrementando los índices de aprovechamiento, disminuir la derserción y 
reprobación, beneficiando en el ciclo escolar 2004-2005 a 397,005 alumnos, 14,325 profesores, con 3,055 paquetes didácticos.

Durante el ciclo escolar 2003-2004, se distribuyeron 10,100 paquetes didacticos beneficiando a 2,846 escuelas, 14,320 grupos y 405,684 
alumnos. 

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar a las escuelas de educación primaria de material técnico y pedagógico para apoyar el proceso de enzeñanza-aprendizaje a fin de contribuir a mejorar la calidad y eficiencia de la educación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

        3,055.00  / 
        3,055.00

       10,100.00  / 
       10,100.00

        2,835.00  / 
        2,835.00

        2,830.00  / 
        2,810.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.71%01 01 Dotar de material didáctico a las 
esc. de educ. prim. gral.

Paquetes a otorgar /

Paquetes programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A511

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Primaria. 

Página  66 de 197

$10,318,178.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

397,005 FEMENINO

192,725

MASCULINO

204,280

Alumno

93,762 98,963

98,708 105,572

173,820

184,184

18,905

20,096

0

0

0

0

22,870

24,226

91,989

97,760

37,875

40,150

39,948

42,108

43

36

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

3,055.00Adquisiciòn Paquete 0.00 3,055.00 0.00 0.00

3,055.00Distribuciòn a las escuelas Paquete 0.00 0.00 3,055.00 0.00

1.00Asesoria para el uso de los materiales Asesoría 0.00 0.00 0.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración Regional

Página  67 de 197

$6,523,535.59

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Servicios Regionales

Acercar dentro del Estado, los servicios administrativos a los centros de trabajo para que el personal pueda realizar sus trámites administrativos sin necesidad de desplazarse a la capital del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

El buen funcionamiento de las 12 Delegaciones Regionales, evitando con esto; el ausentismo de los maestros y del personal de apoyo a la 
educación de su centros de trabajo.

Actualmente las Delegaciones atienden al personal docente y de apoyo a la educación que requieran servicios de carácter administrativos en los 
118 municipios del Estado. Durante el Ciclo Escolar 2003-2004 se atendieron 301,702 trámites de beca oportunidades, 85,102 certificados, se 
distribuyeron 9,856,750 libros de textos, 289 lotes de muebles escolares, através de las 12 Delegaciones Regionales.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Este programa busca acercar los servicios administrativos a los centros de trabajo, para que el personal pueda realizar sus trámites administrativos, sin necesidad de desplazarse a la capital del Estado.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Eficiencia

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Eficientar el proceso 
administrativo

Sistema en operación /

Sistemas requeridos



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración Regional

Página  68 de 197

$6,523,535.59

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

2,985,365 FEMENINO

1,503,786

MASCULINO

1,481,579

Habitante

827,082 676,704

814,868 666,711

451,136

340,763

1,052,650

1,140,816

0

0

0

0

225,568

800,053

270,681

281,500

360,909

192,605

390,984

148,158

255,644

59,263

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Recepción y distribución de cheques del personal docente y de apoyo através de las 12 
delegaciones regionales

Pago 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Distribución, revisión, procesamiento y validación de información estadística de inicio-fin de curso Informe 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Distribución, revisión, procesamiento y validación de documentos de registro y certificación 
escolar de cada ciclo esc.

Documento 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Acciones de microplaneación regional para la programación detallada en los 118 municipios 
atendidas por las 12 deleg.

Estudio 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Distribución de mobiliario y equipo escolar, materiales didácticos, libros para maestros y alumnos 
en las 12 deleg. reg.

Material Didáctico 1.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Primaria

Página  69 de 197

$492,800.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Apoyar con los elementos necesarios a jefes de sector y supervisores, para lograr eficientar el trabajo de supervisión y asesoría a las escuelas de Educación Primaria General.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de supervisión y asesoría con materiales de oficina y combustible, para elevar la calidad educativa, beneficiando en el ciclo 
esc.2004-2005 a 405,684 alumnos, 14,325 profesores, 170 supervisores y 29 jefes de sector.

Se atienden a 2,846 escuelas, 405,684 alumnos, 14,325 profesores, 170 supervisores escolares y 29 jefes de sector en el ciclo escolar 
2003-2004.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Brindar al personal directivo, doc. y admvo. apoyo téc.-ped. para ofrecer un servicio de calidad, proporcionando a jefe de sector y supervisores esc, los rec. indispensables de ofic., papel. y comb. para que puedan desarrollar su función con eficac  

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

        2,846.00  / 
        2,846.00

        2,846.00  / 
        2,846.00

        2,832.00  / 
        2,832.00

        2,832.00  / 
        2,832.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Supervisar y asesorar a las 
escuelas primarias generales.

Escuelas supervisadas /

Escuelas existentes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Primaria

Página  70 de 197

$492,800.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

397,005 FEMENINO

192,725

MASCULINO

204,280

Alumno

93,762 98,963

98,708 105,572

173,820

184,184

18,905

20,096

0

0

0

0

22,870

24,226

91,989

97,760

37,875

40,150

39,948

42,108

43

36

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Asesorìa tècnico pedagògica, jefes de sector y supervisores Asesoría 0.00 0.00 1.00 0.00

2,846.00Superviciòn a centros de trabajo Visita 946.00 946.00 345.00 609.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Inducción

Página  71 de 197

$157,890.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Proporcionar al maestro de nuevo ingreso y directivo por accenso, elementos teóricos y prácticos mediante talleres de capacitación y actualizacion que les permita desempeñar de manera eficaz sus funciones para el logro de los propósitos educativos de la educación primaria.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

El Conocimiento de sus funciones por parte de los directivos y docentes de nuevo ingreso permite atender de manera agil las situaciones 
relacionadas con la atención de los alumnos y con la org. y funcionamiento de la escuela.

La Dirección de Educ. Prim. otorga a cada persona que accede a una plaza docente de nuevo ingreso y a un puesto de dirección de escuela la 
información necesaria para ejercer mejor sus funciones, en el Libro Bienvenido Maestro, el cual se entrega en un taller de capacitación al inicio 
de cada ciclo esc.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Brindar a los maestros de nuevo ingreso una adecuada información a fin de que conozcan la responsabilidad que implica su labor docente, sus derechos y obligaciones, así como una visión global del sector educativo y su administración.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Impacto

         500.00  / 
         500.00

         500.00  / 
         500.00

         300.00  / 
        2,750.00

        3,500.00  / 
        3,500.00

100.00% 100.00% 10.91% 100.00%01 01 Apoyo bibliografico a docentes y 
directivos

No. De libros impresos /

No. De libros a imprimir



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Inducción

Página  72 de 197

$157,890.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

500 FEMENINO

300

MASCULINO

200

Profesor

0 300

0 200

300

200

0

0

0

0

0

0

300

200

0

0

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

500.00Impresiòn de libros Impreso 0.00 0.00 500.00 0.00

1.00Capacitaciòn a docentes y directivos de nuevo ingreso Capacitación 0.00 0.00 0.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Atención  Preventiva y Compensatoria.

Página  73 de 197

$548,328.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Ofrecer alternativas de atención a la población escolar de educación primaria  que por diferentes causas se inscriben tardíamente, brindando la oportunidad de cursar dos grados en un ciclo escolar, así como ofertar una propuesta metodológica para la recuperación de alumnos de 1o. a 2o. grado 
para evitar la reprobación e incrementar la eficiencia terminal.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se espera reducir los índices de reprobación y deserción escolar de los alumnos captados a traves de acciones de nivelacion y recuperación 
escolar en un 53%

Existe la necesidad de nivelar alumnos desfazados de edad, así como tambien mejorar los índices de aprovechamiento escolar con la 
capacitación de 16,000 alumnos aproximadamente.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Proporcionar atención adicional a la población de educ. prim. que presenta algún problema en sus estudios. Para lograr la niv. educ. de los niños, se buscan las causas que propician los índices poco satisfactorios de aprobación y eficiencia terminal.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Cobertura

        8,500.00  / 
       16,000.00

        8,500.00  / 
       16,500.00

        8,500.00  / 
       16,500.00

        8,500.00  / 
       16,500.00

53.13% 51.52% 51.52% 51.52%01 01 Atender alumnos con 
necesidades de nivelación 
academica.

Alumnos atendidos /

Alumnos capacitados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Atención  Preventiva y Compensatoria.

Página  74 de 197

$548,328.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

8,500 FEMENINO

4,200

MASCULINO

4,300

Alumno

420 3,780

430 3,870

3,360

3,440

840

860

0

0

0

0

840

860

1,260

1,290

2,100

2,150

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

2.00Implantaciòn del proyecto Participante 0.00 0.00 1.00 1.00

2.00capacitaciòn Capacitación 0.00 0.00 1.00 1.00

2.00Dotaciòn de material didactico Paquete 0.00 0.00 1.00 1.00

4.00Seguimiento, evaluaciòn y control Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Microplaneación

Página  75 de 197

$313,590.60

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Planeación

Ampliar la cobertura de los servicios de educación básica, dando especial atención a las regiones de mayor atraso en el Estado, a través de las participaciones de las delegaciones de servicios regionales y niveles educativas.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Capacitación y actualización al personal de las delegaciones de servicios regionales y niveles educativos, reuniones interinstitucionales de 
planeación, reuniones municipales con autoridades locales y educativas.

El escenario político y la difícil situación geográfica de Chiapas son factores que no han permitido tener un acercamiento en el campo, para 
identificar cada una de las comunidades.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Identificar y corregir oportunamente los desequilibrios educativos que se presentan en la educación básica, fundamentalmente en las zonas más desprotegidas del Estado.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         360.00  / 
         360.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Realizar estudios de factibilidad 
p/ creación de serv. educ.

Estudios a realizar /

Estudios programados

Servicios
Cobertura

           2.00  / 
           2.00

           2.00  / 
           2.00

           2.00  / 
           2.00

           2.00  / 
           2.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Realizar investigac. de campo de 
estudios de factibilidad

Investigación realizada /

Investigación propuesta



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Microplaneación

Página  76 de 197

$313,590.60

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

5,676 FEMENINO

2,940

MASCULINO

2,736

Alumno

133 2,807

126 2,610

1,662

1,575

1,278

1,161

0

0

0

0

1,877

1,746

557

526

317

291

167

154

22

19

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

2.00Elaborar estudio de gabinete. Estudio 1.00 0.00 1.00 0.00

2.00Realizar investigación de campo. Investigación 1.00 0.00 0.00 1.00

1.00Elaboración de propuesta. Documento 1.00 0.00 0.00 0.00

3.00Instalación de recursos. Visita 1.00 0.00 1.00 1.00

3.00Control  y seguimiento. Reporte 1.00 0.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Primaria Indígena

Página  77 de 197

$1,229,031,044.08

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Ofrecer educación primaria indígena, con la finalidad de preparar a los alumnos para que puedan continuar su preparación académica con los enfoques acordes al plan y programa de estudio y abatir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Disminuir los índices de reprobación y deserción en los centros escolares para elevar la calidad educativa en el Estado.Al inicio escolar 2003-2004 la atención a la demanda es de de 210,659 alumnos en 2,285 escuelas, con 14,217 grupos, y 7,534 docentes 
presentandose 78.4%   de aprobación y 14.4% de reprobación así como el 1.4% de deserción escolar. Para el ciclo escolar 2004-2005 se 
requiere ampliar la cobertura de atención a la demanda para la cual es necesario crear nuevos centros de trabajo y continuar proporcionando 
una educación de calidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Proporcionar el serv. de educ. prim. bil. y bicul. a todos los niños indíg. del Edo. que tengan entre 6 y 12 años de edad la prim. indíg. ofrece a los educandos elementos que fortalecen su identidad étnica y los preparan p/incorporarse a la soc. nal.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Primaria Indígena

Página  78 de 197

$1,229,031,044.08

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

      213,067.00  / 
      755,981.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 28.18% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a la demanda en 
primaria indígena 2004-2005

Matrícula de primaria 2004-2005 /

Población con edad de 6 a 12 años

Servicios
Calidad

       29,648.00  / 
      205,364.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 14.44% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Reprobación en primaria 
indígena 2004-2005

Alumnos reprobados /

Total de alumnos existentes

Servicios
Calidad

        2,875.00  / 
      208,239.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 1.38% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 03 Deserción en primaria indígena 
2004-2005

Alumnos que desertan /

Total de alumnos inscritos

Servicios
Eficiencia

       24,324.00  / 
       30,760.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 79.08% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 04 Eficiencia terminal en primaria 
indígena 2004-2005

Número de alumnos egresados en 2004-2005 /

Número total de alumnos inscritos a 1o. (5 
años anteriores)

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

213,067 FEMENINO

103,753

MASCULINO

109,314

Alumno

0 103,753

0 109,314

0

0

103,753

109,314

0

0

0

0

0

0

103,753

109,314

0

0

0

0

0

0



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Primaria Indígena

Página  79 de 197

$1,229,031,044.08

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración del programa anual de trabajo. Programa 0.00 0.00 1.00 0.00

213,067.00Atención de alumnos en todo el ciclo escolar. Alumno 213,067.00 0.00 0.00 0.00

4.00Supervisión y asessoría. Supervisión 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Verificación del cumplimiento de la normatividad establecida en la prestación del servicio. Reporte 1.00 1.00 1.00 1.00

755,981.00Determinación de la demanda potencial de alumno. Alumno 755,981.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Orientación a Padres de Familia Indígenas.

Página  80 de 197

$21,398.88

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Orientar a padres de familia con hijos menores de tres años permitiéndoles  que la estimulación temprana garantice su inducción a la educación preescolar y primaria.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Mayor participación social, aumento de la matrícula en educación preescolar y tránsito en el sistema escolar y mejorar en el desarrollo de los niños 
y niñas.

Actualmente se atienden a 5,099 padres y madres de familia los cuales se encuentran distribuidos en 163 localidades, beneficiando a 4,215 
niños.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Ampliar la cob de atención a la demanda de educ. inicial no formal atendiendo a las comun indíg del Edo que carecen del serv. con los propos de brindar a los pad. de fam los elementos neces p/que puedan dar estimul adecuada a sus hijos menores 
3 años

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        5,494.00  / 
        5,553.00

        5,294.00  / 
        5,440.00

        4,991.00  / 
        5,440.00

        4,835.00  / 
        5,000.00

98.94% 97.32% 91.75% 96.70%01 01 Orientar a padres de familia 
indígenas

Padres de familia orientados /

Padres de familia con hijos menores de 3 años



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Orientación a Padres de Familia Indígenas.

Página  81 de 197

$21,398.88

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,852 FEMENINO

2,478

MASCULINO

2,374

Niño

0 2,478

0 2,374

0

0

2,478

2,374

0

0

0

0

0

0

2,478

2,374

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Diagnóstico para la detección de necesidades. Diagnóstico 1.00 0.00 0.00 0.00

2.00Cursos de capacitación a técnicos pedagógicos. Curso 1.00 0.00 1.00 0.00

5,494.00Reclutamiento de padres de familia. Padre de Familia 1,369.00 1,569.00 0.00 2,556.00

5,494.00Capacitación a padres de familia. Padre de Familia 1,369.00 1,569.00 0.00 2,556.00

4.00Seguimiento y evaluación. Asesoría 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A511

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Preescolar Indígena

Página  82 de 197

$293,742,725.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Ofrecer educación preescolar indígena, con la finalidad de preparar a los alumnos para que puedan continuar su preparación académica con los enfoques acordes al programa de estudio y abatir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Lograr que los niños y las niñas desarrollen sus capacidades y hbilidades necesarios que les permita continuar su educación a los niveles 
subsecuentes.

Al inicio del ciclo escolar 2003-2004 la atención a la demanda es de 55,741 alumnos, en 1,350 escuelas, con 2,150 grupos y 2,150 docentes. 
Para el ciclo escolar 2004-2005 se requiere ampliar la cobertura de atención a la demanda, para la cual es necesario crear nuevos centros de 
trabajo y continuar proporcionando una educación de calidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Proporcionar el servicio de educación preescolar indígena a todos los niños indígenas del Estado de 3 a 5 años de edad.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

       60,566.00  / 
      293,177.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 20.66% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Atención a la demanda en 
preescolar indígena 2004-2005

Matrícula de preescolar 2004-2005 /

Población con edad de 3 a 5 años



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A511

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Preescolar Indígena

Página  83 de 197

$293,742,725.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

60,566 FEMENINO

30,270

MASCULINO

30,296

Alumno

0 30,270

0 30,296

0

0

30,270

30,296

0

0

0

0

0

0

30,270

30,296

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración del programa anual  de trabajo. Programa 0.00 0.00 1.00 0.00

60,566.00Atención de alumnos en todo el ciclo escolar. Alumno 60,566.00 0.00 0.00 0.00

2.00Supervisión y asesoría. Supervisión 1.00 1.00 0.00 0.00

8.00Verificación del cumplimiento de la normatividad establecida en la prestación del servicio. Reporte 4.00 4.00 0.00 0.00

293,177.00Determinación de la demanda potencial de alumno. Alumno 293,177.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Curso de Inducción a la Docencia en el Medio Indígena

Página  84 de 197

$3,237,814.50

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Apoyar con los elementos necesarios a los aspirantes seleccionados a profesores bilingües a través de un curso taller de inducción a la docencia proporcionandoles elementos teóricos-metodológicos que les permitirá ejercer de manera eficaz sus funciones y ofertar una educación de calidad a las 
niñas y niños de las comunidades indígenas.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Aumentar la cobertura educativa e incrementar el nivel de calidad de la educación en el Estado, de los cuales se beneficiaran a 220 jovenes 
aspirantes a la docencia, mismos que brindaran atención educativa a 5,500 niños en edad preescolar y primaria indígena, aproximadamente para 
el ciclo escolar 2004-2005.

Se atienden a 2,285 escuelas de educación primaria, con 14,217 grupos, 210,659 alumnos ante la creciente demanda de servicios en materia 
educativa es necesario la contratación de 220 jovenes aspirantes a profesores bil. para cubrir las necesidades educativas en cada una de las 
regiones del Estado.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4405-H10-0301 Capacitar a jovenes aspirantes a profrs. bil. en los niveles de educ. inicial, preesc. y prim. ind. con el fin de atender las demandas existentes y brindar una educación de calidad a las niñas y niños de las comunidades indígenas del Estado.         

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Capacitar al personal 
seleccionado p/aspirantes a 
profrs. b.

Curso realizado /

Curso programado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Curso de Inducción a la Docencia en el Medio Indígena

Página  85 de 197

$3,237,814.50

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

220 FEMENINO

80

MASCULINO

140

Alumno

0 80

0 140

0

0

80

140

0

0

0

0

0

0

80

140

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Reunión estatal con jefes de zonas de supervisión, supervisores escolares y representantes de 
organizaciones sociales.

Reunión 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Capacitación de coordinadores y auxiliares del curso de inducción. Capacitación 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Elaboración y difusión de convocatoria. Difusión 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Desarrollo del curso-taller de inducción. Curso 1.00 0.00 0.00 0.00

220.00Selección de aspsirantes a profesores bilingûes. Alumno 0.00 0.00 0.00 220.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FQH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Física en Primaria

Página  86 de 197

$206,196,281.49

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Facilitar los recursos en el ámbito educativo para el nivel de Educación Física en las Escuelas Primarias del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

La expansión de la cobertura en todos los rincones del Estado.La cobertura educativa en nuestro Estado se ha  enriquecido con la atención de 227,930 Alumnos en 594 Escuelas, con 612 Docentes en 173 
Zonas Escolares de 88 Municipios.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Sistematizar la enseñanza de Educ. Física a través de progr.y guías didact. por el nivel de enseñanza, tomando en cta. el desarrollo cognoscitivo, afectivo, motriz y social del educando, la congruencia y secuencia de diferentes áreas con la Educ. Fís

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

      227,930.00  / 
      397,005.00

      228,047.00  / 
      250,720.00

      224,355.00  / 
      250,720.00

      224,355.00  / 
      250,720.00

57.41% 90.96% 89.48% 89.48%01 01 Atención a la demanda en Educ. 
Física en Primaria 2004-2005

Demanda Atendida /

Demanda Potencial



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FQH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Física en Primaria

Página  87 de 197

$206,196,281.49

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

227,930 FEMENINO

122,360

MASCULINO

105,570

Alumno

42,600 79,760

42,250 63,320

122,360

105,570

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

122,360

105,570

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Curso de capacitación al personal de nuevo ingreso Curso 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Visitas técnico-pedagógicas de aplicación y seguimiento Visita 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Promoción y difusión del programa de educación física Difusión 1.00 1.00 1.00 1.00

1.00Asesoría del programa de educación física Asesoría 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Concurso de la clase de educación física Concurso 0.00 1.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Preescolar Indígena

Página  88 de 197

$395,043.32

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Proporcionar materiales didácticos adecuados con los enfoques acordes al programa de estudio de las escuelas de preescolar indígena para apoyar a maestros y alumnos en el proceso de enseñanza-aprendizaje.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de enseñanza para elevar la calidad educativa,  beneficiando en el ciclo escolar 2004-2005 a 60,566 alumnos, 2,204 grupos y 
2,204 maestros con 2,204 paquetes didácticos.

Durante el ciclo escolar 2003-2004 se distribuyeron 1,420 paquetes de material didáctico, beneficiando a 1,350 escuelas, 2,150 grupos y 55,741 
alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de material didáctico a las escuelas del nivel preescolar indígena a fin de apoyar y mejorar la labor docente en el proceso de enseñanza-aprendizaje.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

        2,204.00  / 
        2,204.00

        1,420.00  / 
        1,420.00

        1,355.00  / 
        1,400.00

        1,023.00  / 
        1,336.00

100.00% 100.00% 96.79% 76.57%01 01 Dotar de material didáctico a 
escuelas de educ. preesc. ind 

Paquetes a otorgar /

Paquetes programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Preescolar Indígena

Página  89 de 197

$395,043.32

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

60,566 FEMENINO

30,270

MASCULINO

30,296

Alumno

0 30,270

0 30,296

0

0

30,270

30,296

0

0

0

0

0

0

30,270

30,296

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,403.00Diagnósticos de necesidades de escuelas. Centro 1,403.00 0.00 0.00 0.00

1.00Definición y adquisición  de material didáctico. Material Didáctico 1.00 0.00 0.00 0.00

2,204.00Distribución de paquetes didácticos. Paquete 0.00 0.00 0.00 2,204.00

1.00Asesoría a docentes sobre el uso. Asesoría 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Seguimiento y evaluación. Reporte 0.00 0.00 4.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FQH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Física en Preescolar

Página  90 de 197

$33,937.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Facilitar los recursos en el ámbito educativo para el Nivel de Educación Física en el Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

La expansión de la cobertura en todos los rincones de nuestro estado.La cobertura educativa en nuestro Estado se ha enriquecido con la atención de 34,592 Alumnos en 252 Escuelas, con 131 Docentes en 87 
Zonas Escolares de 57 Municipios.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Ofrecer Educación Física a la población de preescolar, sistematizando la enseñanza de la Educ. Física a través de progr. y guías didácticas por nivel de enseñanza, teniendo en cuenta el desarrollo cognoscitivo, afectivo, motriz y social del educando.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

       34,592.00  / 
       93,723.00

       33,410.00  / 
       33,410.00

       30,770.00  / 
       31,850.00

       30,770.00  / 
       31,850.00

36.91% 100.00% 96.61% 96.61%01 01 Atención a la demanda en 
Educ.Física en Preescolar 
2004-2005

Demanda Atendida /

Demanda Potencial



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FQH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Física en Preescolar

Página  91 de 197

$33,937.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

34,592 FEMENINO

17,274

MASCULINO

17,318

Alumno

11,040 6,234

10,300 7,018

17,274

17,318

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

17,274

17,318

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Curso de capacitación al personal de nuevo ingreso Curso 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Visitas técnico-pedagógicas de aplicación y seguimiento Visita 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Promoción y difusión del programa de educación física Difusión 1.00 1.00 1.00 1.00

1.00Asesoría del programa de educación física Asesoría 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Concurso de la clase de educación física Concurso 0.00 1.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Primaria Indígena

Página  92 de 197

$3,509,134.50

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Apoyar con los elementos necesarios a jefes de zonas de supervisión escolares para lograr eficientar el trabajo de supervisión y asesoría a las escuelas de educación primaria indígena.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de supervisión y asesorías con materiales de oficina y papelería para elevar la calidad educativa, beneficiando en el ciclo 
escolar 2004-2005 a 213,067 alumnos, 14,217 grupos, 7,534 maestros, 134 supervisores y 17 jefes de zonas de supervisiones.

Se atienden a 2,285 escuelas de educación primaria indígena, con 14,217 grupos, 210,659 alumnos, 7,534 docentes, 17 jefes de zonas de 
supervisión y 134 supervisores escolares, durante el ciclo escolar 2003-2004.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Brindar al pers. directivo, doc. y admivo. apoyo téc. y pedag. p/ofrecer un serv. de calid., proporc. a jefes  de zonas y superv. esc. los rec. indispen. de ofic., papelería y comb p/que puedan desarr su función c/la efic. y efic. que el serv reclama

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

        2,285.00  / 
        2,285.00

        2,285.00  / 
        2,285.00

        2,257.00  / 
        2,257.00

        2,211.00  / 
        2,211.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Supervisar y asesorar a las 
escuelas de educ. prim. indígena

Escuelas supervisadas /

Escuelas existentes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Primaria Indígena

Página  93 de 197

$3,509,134.50

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

213,067 FEMENINO

103,753

MASCULINO

109,314

Alumno

0 103,753

0 109,314

0

0

103,753

109,314

0

0

0

0

0

0

103,753

109,314

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

2,285.00Diagnóstico de necesidades Centro 536.00 536.00 670.00 543.00

2.00Supervisión a centros de trabajo. Visita 0.00 0.00 1.00 1.00

4.00Asesoría al personal de los centros de trabajo. Asesoría 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Seguimiento y evaluación de docentes. Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00417A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Licenciatura en Educación Indígena

Página  94 de 197

$1,842,107.86

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Ofrecer formación académica de nivel Licenciatura a los Maestros en servicio que laboran en los niveles de Educ. Preesc. y Prim. del subsistema de Educ. Indígena, a través de la operación de las Licenciaturas en Educ. Preesc. y Prim. Indígena Intercultural Bilingüe (mod. mixta), orientadas a 
satisfacer las necesidades especificas de formación y la profesionalización de su practica educativa.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Satisfacer las necesidades académicas especificas de formación y la profesionalización de la practica educativa de los Maestros que prestan sus 
servicios en el subsistema de Educación Indígena, tomando en cuenta sus características socioculturales y lingüísticas.

Se ha culminado con la elaboración de 6 programas de estudio y 6 antologías de estudio del 11o. y 12o. semestre de la Licenciatura en 
Educación Preescolar y Primaria Indígena Intercultural Bilingüe (modalidad mixta).                                                                                                                                                                                                                         

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Actualizar el Plan de Estudios de la Licenciatura en Educación Primaria Indígena Intercultural Bilingüe (modalidad mixta), de acuerdo a los nuevos Planes y Programas de Estudio.                                                                         

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Impacto

           1.00  / 
           1.00

          12.00  / 
          12.00

          64.00  / 
          64.00

          33.00  / 
          33.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Elaborar Plan de Estudio de 
Licenc. en Educ. Primaria Indíg.

No. de Plan de Estudios en la mod. mixta 
(Primaria)         

/

No. total de Plan de Estudios en la mod. mixta 
(Primaria)   

Proyecto
Impacto

          40.00  / 
          40.00

          12.00  / 
          12.00

          56.00  / 
          64.00

          18.00  / 
          18.00

100.00% 100.00% 87.50% 100.00%01 02 Elaborar Guías de Estudio de la 
Licenc. en Educ. Prim.Indíg.

No. de Guías de Estudio /

No. total de Guías de Estudio



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00417A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Licenciatura en Educación Indígena

Página  95 de 197

$1,842,107.86

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

240 FEMENINO

111

MASCULINO

129

Alumno

0 111

0 129

0

0

111

129

0

0

0

0

0

0

15

30

83

90

13

9

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Análisis del plan y programas de estudios de la Licenciatura en Educación Primaria (genéricos) Análisis 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Elaboración del plan de estudios de la Licenciatura en Educación Primaria Indígena Intercultural 
Bilingüe (modalidad mix

Libro 1.00 0.00 0.00 0.00

40.00Elaboración  de guías de estudio en apoyo a los programas de estudio de la Licenciatura  en 
Educación Primaria Indígena 

Guía 0.00 0.00 0.00 40.00

1.00Elaboración del programa de seguimiento y evaluación al plan de estudios de la LEPIIB. Programa 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Aplicación del programa de seguimiento y evaluación  al plan de estudios de la LEPIIB Programa 0.00 0.00 1.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Preescolar

Página  96 de 197

$401,342.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Apoyar con los elementos necesarios a las supervisoras y jefe de sector, para lograr eficientar el trabajo de supervisión y asesoría Técnico Pedagógica en las escuelas de Educación Preescolar.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de supervisión y asesoría con materiales de oficina y víaticos para elevar la calidad educativa, beneficiando en el ciclo escolar 
2004-2005 a 84,620 alumnos, 3,550 grupos, 5,O5O docentes, 19 jefes de sector y 115 supervisores.

Se atienden a 1,495 escuelas del nivel preescolar, 5,052 grupos, 24,020 alumnos, 3,791 docentes, 18 jefe de sector y 108 supervisoras.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Brindar al personal directivo, docente y administrativo de escuelas del nivel preescolar, el apoyo tecnico - pedagógico necesario para ofrecer un servicio de calidad.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

        1,560.00  / 
        1,560.00

        1,530.00  / 
        1,530.00

        1,483.00  / 
        1,483.00

        1,475.00  / 
        1,475.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Supervisar y asesorar a las 
escuelas del nivel preescolar

Escuelas supervisadas /

Escuelas existentes

Servicios
Impacto

         126.00  / 
         126.00

         126.00  / 
         126.00

         126.00  / 
         126.00

         126.00  / 
         126.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Apoyar a supervisores escolares Supervisiones apoyada /

Supervisiones existentes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Preescolar

Página  97 de 197

$401,342.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

84,620 FEMENINO

45,676

MASCULINO

38,944

Alumno

22,800 22,876

19,400 19,544

22,800

19,400

22,876

19,544

0

0

0

0

0

0

0

0

22,800

19,400

22,876

19,544

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,495.00Diagnóstico de necesidades escolares Centro 1,495.00 0.00 0.00 0.00

6,400.00Supervisión a centros de trabajo Visita 6,400.00 0.00 0.00 0.00

5,050.00Asesoría al personal de los centros de trabajo Asesoría 5,050.00 0.00 0.00 0.00

134.00Seguimiento y evaluación de supervisión Evaluación 134.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Preescolar general

Página  98 de 197

$820,819,001.94

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Ofrecer Educación Preescolar con la finalidad de preparar a los alumnos para que puedan continuar su preparación académica con los enfoques acordes al Plan y Programa de Estudios y abatir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Lograr que los niños y niñas desarrollen sus capacidades y habilidades necesarias, que les permita continuar su educación en los niveles 
subsecuentes.

Al inicio del ciclo escolar 2003-2004, la demanda atendida fue de 84,020 alumnos, en 1,495 escuelas, con 5,052 grupos,  y 3,791 docentes. Para 
el ciclo escolar 2004-2005, se requiere ampliar la cobertura de atención  la demanda, para lo cual es necesario crear nuevos centros de trabajo y 
continuar proporcionando una educación de calidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Atender a niños de 3 a 5 años, mediante un servicio educativo que promueva su desarrollo integral y armónico, que oriente su desenvolvimiento biosicosocial para su desarrollo en los niveles educativos subsecuentes.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

       84,620.00  / 
       84,620.00

       84,020.00  / 
       84,020.00

       87,211.00  / 
       87,211.00

       87,211.00  / 
       87,211.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Atención a la demanda en 
preescolar 2004-2005

Matrícula de preescolar 2004-2005 /

Población con edad de 3 a 5 años



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Preescolar general

Página  99 de 197

$820,819,001.94

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

84,620 FEMENINO

45,676

MASCULINO

38,944

Alumno

22,800 22,876

19,400 19,544

22,800

19,400

22,876

19,544

0

0

0

0

0

0

0

0

22,800

19,400

22,876

19,544

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración del programa anual de trabajo Documento 1.00 0.00 0.00 0.00

84,620.00Atención de alumnos en centros escolares Alumno 21,155.00 21,155.00 21,155.00 21,155.00

3,791.00Supervisión y Asesoría Asesoría 0.00 0.00 3,791.00 0.00

1,495.00Verificación del cumplimiento de la normatividad Escuela 0.00 0.00 1,495.00 0.00

84,620.00Determinación de la demanda potencial de alumnos Diagnóstico 0.00 0.00 84,620.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Consejos de Participación Social

Página  100 de 197

$284,566.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Fortalecer la cultura de participación social en cada Municipio y Comunidad con todos los sectores que intervienen en el proceso educativo a través de seguimiento y evaluación de los Consejos Municipales de Participación Social en la educación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Lograr la participación de la Comunidad Escolar y la sociedad en general en la tarea educativa para mejorar la calidad y ampliar su cobertura del 
servicio, así como la integración y funcionamiento de los Consejos Escolares y Municipales de Participación Social.

Dado a la poca cultura de participación social, es prioridad involucrar a todos los actores y agentes educativos que coadyuven en mejorar el 
servicio y la eficiencia terminal.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Orientar la particip.de la Sociedad y de los Mpios.en el que hacer educativo, vinculando estos esfuerzos con la Federación y Edos.a fin de asegurar que toda la población tenga acceso permanente a servicios educat., culturales, recreativos y 
deportivo

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Calidad

         118.00  / 
         118.00

          96.00  / 
         118.00

          67.00  / 
         118.00

          48.00  / 
         118.00

100.00% 81.36% 56.78% 40.68%01 01 Consejos Municipales integrados Consejos integrados /

Consejos requeridos

Gestión
Calidad

        9,300.00  / 
        9,300.00

        9,000.00  / 
        9,000.00

        8,833.00  / 
        8,833.00

        8,605.00  / 
        8,605.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Consejos Escolares integrados Consejos integrados /

Consejos programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Consejos de Participación Social

Página  101 de 197

$284,566.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

945,000 FEMENINO

475,000

MASCULINO

470,000

Alumno

190,000 285,000

188,000 282,000

285,000

282,000

180,500

178,600

9,500

9,400

0

0

85,500

84,600

71,250

70,500

47,500

47,000

81,225

80,370

189,525

187,530

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración del programa anual                                                                                          Programa 0.00 1.00 0.00 0.00

223.00Reuniones previas y de integración, asesoría a los Consejos de Participación Social sobre la 
elaboración del plan de tra

Reunión 84.00 75.00 23.00 41.00

118.00Seguimiento de las acciones del programa en los 118 Consejos Municipales. Seguimiento 29.00 30.00 30.00 29.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Inscripciones de Febrero

Página  102 de 197

$69,383.85

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Planeación

Difundir la campaña para la realización de inscripciones en febrero, para captar la información sobre la demanda escolar de los tres niveles de educación básica.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Sensibilizar a los padres de familia, inscribir a todos los niños demandantes del servicio en educación básica, responsabilizar a las autoridades 
educativas sobre las inscripciones anticipadas.

Persiste el hábito de realizar las inscripciones en los meses de julio y agosto, el no contar con la información oportuna y confiable obstaculiza la 
programación de recursos, el material de difusión destinado para la radio y televisión son insuficientes.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Realizar la inscrip. anticip. a fin de optimizar la capac. instalada p/educ. preesc., prim. y sec. de los controles estatal y fral., obtener inform. oport. y conf. que permita atender adecuadam. la demanda de educ. en los primeros años de educ. bás. 

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Realizar campaña para difundir 
las inscripciones en febrero

Campaña realizada /

Campaña propuesta



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Inscripciones de Febrero

Página  103 de 197

$69,383.85

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

312,603 FEMENINO

159,428

MASCULINO

153,175

Alumno

73,337 86,091

70,460 82,715

117,977

111,818

41,451

41,357

0

0

0

0

25,508

24,508

14,349

13,786

17,537

16,849

58,988

56,675

43,046

41,357

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Programa de trabajo. Programa 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Información y difusión. Campaña 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Distribución de material diagnóstico y de inscripción. Paquete 1.00 0.00 0.00 0.00

312,603.00Inscripciones. Alumno 312,603.00 0.00 0.00 0.00

1.00Análisis de información. Análisis 1.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A529

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Atención a las Asociaciones de Madres y Padres de Familia

Página  104 de 197

$132,327.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Subsecretaría de Educación Federalizada

Conformar y funcionalizar los Comités y Asociaciones de Madres y Padres de Familia para apoyar la labor docente con la finalidad de elevar la calidad de la educación.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Lograr la vinculación entre la Población Escolar, Escuela y Comunidad para mejorar la calidad de la educación y ampliar la cobertura de los 
servicios.

Integrar, reestructurar y funcionalizar los Comités de las Asociaciones de Madres y Padres de Familia para la realización de los Cursos Talleres 
interactivos y motivacionales en 9,300 Comités atendiendo a 945,000 alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Motivar a las Asociac. de Padres de Familia de la Escuela, para que participen activamente en la educ. de sus hijos y para que ofrezcan una atn. adecuada a los planteamientos de sus integr. con el propósito de elevar el nivel educativo de los 
alumnos

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Impacto

        9,300.00  / 
        9,300.00

        8,448.00  / 
        9,000.00

        8,833.00  / 
        8,833.00

        7,549.00  / 
        8,605.00

100.00% 93.87% 100.00% 87.73%01 01 Integr. y reestruct. de los 
Comités de Padres de Familia    

No. de Comités de Madres y Padres de 
Familia a integrar

/

No. total de Escuelas de Educación Básica en 
el Estado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A529

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Atención a las Asociaciones de Madres y Padres de Familia

Página  105 de 197

$132,327.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

945,000 FEMENINO

475,000

MASCULINO

470,000

Alumno

190,000 285,000

188,000 282,000

285,000

282,000

180,500

178,600

9,500

9,400

0

0

85,500

84,600

71,250

70,500

47,500

47,000

81,225

80,370

189,525

187,530

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Dar a conocer el objetivo y el nuevo funcionamiento administrativo y operativo del programa. Informe 0.00 0.00 1.00 0.00

18,600.00Diseño, reproducción y distribución de actas constitutivas, credenciales, folletos y reglamentos 
para los Comités de las

Documento 0.00 18,600.00 0.00 0.00

9,300.00Integración y/o reestructuración de los Comités de las Asociaciones de Padres de Familia Comité 0.00 0.00 9,300.00 0.00

149.00Atención, Cursos-talleres interactivos y motivacionales con docentes, directivos y padres de 
familia, asesoría y seguimi

Curso 47.00 43.00 28.00 31.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FIH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Normal Rural

Página  106 de 197

$57,739,706.66

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Formar Profesores con nivel de Licenciatura en Educación Primaria.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar la atención de 402 alumnos.Se atiende a 402 alumnos, se les forma como Licenciados en Educación Primaria.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4405-H10-0301 Formar Docentes con nivel de Licenciatura en Educación Primaria.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         402.00  / 
        2,000.00

         527.00  / 
        1,180.00

         525.00  / 
        1,180.00

         527.00  / 
         527.00

20.10% 44.66% 44.49% 100.00%01 01 Atención a la demanda en 
Educación Normal 2004-2005

Matrícula de Educación Normal 2004-2005 /

Población con Edad de 19 a 23 años

Servicios
Eficiencia

          61.00  / 
          77.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 79.22% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Eficiencia Terminal en Educación 
Normal

No. de Alumnos Egresados en 2004-2005 /

Total de Alumnos Inscritos a 1o. (4 años 
anteriores)



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FIH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Normal Rural

Página  107 de 197

$57,739,706.66

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

402 FEMENINO

18

MASCULINO

384

Alumno

0 18

0 384

15

249

3

135

0

0

0

0

0

0

0

0

15

248

3

136

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Expedición de fichas Documento 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Examen de selección Examen 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Evaluación de programa y estudios Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FOH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Investigación en Ciencias de la Educación

Página  108 de 197

$0.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Media y Superior

Crear, desarrollar y orientar servicios en educación de tipo Superior encaminadados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar con la formación de cuadros profesionales de alto nivel que sean capaces de investigar y ofrecer soluciones que coadyuven al 
desarrollo de la educación en la entidad, así también pretende que el alumno no solo se limite al análisis teórico, si que proponga soluciones 
viables para el desarrollo en el ámbito educativo.

En el Posgrado se ofertan: Maestría en Educación y Diversidad Cultural, y Maestría en Desarrollo Educativo Vía Medios con tres líneas de 
especialidades: Integración Educativa, Enseñanza de las Matemáticas y Educación y Genero, se atiende a un total de 140 Maestrantes.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4410-H13-0701 Formar Profesionales capaces de diseñar proyectos de investigación educativa y desarrollar propuestas pedagógicas que incidan en nuestra realidad educativa.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         140.00  / 
         170.00

         140.00  / 
         170.00

          15.00  / 
         170.00

         119.00  / 
         150.00

82.35% 82.35% 8.82% 79.33%01 01 Atender servicio de Posgrado No. de Alumnos inscritos /

No. de Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FOH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Investigación en Ciencias de la Educación

Página  109 de 197

$0.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

140 FEMENINO

42

MASCULINO

98

Alumno

32 10

86 12

31

84

10

12

1

2

0

0

0

0

20

25

19

55

3

18

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

140.00Maestría en educación y diversidad cultural. Alumno 140.00 0.00 0.00 0.00

4.00Evaluación y seguimiento curricular. Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A521

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar Para Preescolar

Página  110 de 197

$1,394,458.95

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Dotar de mobiliario adecuado y suficiente a los planteles de preescolar general, que carecen de ellos, ya sea por el deterioro total de los anteriores, por incremento de grupos o por la creación de nuevos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Es necesario coadyuvar en el aprovechamiento del educando, y esto solo se puede lograr dotando de mobiliario adecuado y que su entrega sea 
oportuna a cada centro educativo beneficiando con esto a 1,080  niños que carecen de tan imprescindible apoyo.

El rezago de mobiliario escolar en este nivel es significativo debido al uso diario aunado a la antiguedad de su dotación, falta de 
matentenimiento, expansión de grupos y creación de nuevos servicios, el presupuesto anualmente ha sido insuficiente, para abatir el resago que 
coresponde 341 lotes para poder beneficiar a  12,276 niños.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de mobiliario escolar a los planteles de preescolar de acuerdo con las necesidades de operación, sustitución o nuevos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        1,533.00  / 
       17,391.00

        1,538.00  / 
       24,021.00

        1,854.00  / 
       21,012.00

        2,400.00  / 
       19,023.00

8.81% 6.40% 8.82% 12.62%01 01 Dotar de mob. y equipo 
adecuados para preescolar gral.

Piezas de mobiliario escolar a proporcionar /

Piezas de mobiliario escolar solicitadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A521

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar Para Preescolar

Página  111 de 197

$1,394,458.95

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,080 FEMENINO

486

MASCULINO

594

Niño

267 219

327 267

413

505

73

89

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

73

89

413

505

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

341.00Recepciòn de peticiones de obtencion de mobiliario Escuela 113.00 0.00 114.00 114.00

341.00Anàlisis de las peticiones Análisis 341.00 0.00 0.00 0.00

30.00Autorizaciòn de los recursos financieros Aprobación 0.00 30.00 0.00 0.00

1.00Concurso para adquisision de mobiliario Concurso 0.00 0.00 1.00 0.00

30.00Distribuciòn de mobiliario escolar Mobiliario 0.00 0.00 15.00 15.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A517

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de Integración Social

Página  112 de 197

$26,892,353.30

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena

Brindar apoyo educativo y asistencial a la población infantil de escasos recursos económicos de diferentes comunidades indígenas aledañas a los centrosde integración social.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se pretende atender en el ciclo escolar 2004-2005 a 525 alumnos en 22 grupos atendidos por 97 docentes y administrativos, proporcionandoles 
servicio asistencial y educativo, para que culminen su educación primaria indígena.

Existen 4 centros de integración social ubicados en los municipios de San Cristóbal  de las Casas, Zinacantán, Ocosingo y Salto de Agua, donde 
se les brinda educación primaria indígena y asistencial a 550 alumnos, atendidos en 22 grupos, con 97 docentes y administrativos en el ciclo 
escolar 2003-2004

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Proporcionar educación primaria, artística, capacitación tecnológica y servicios asistenciales a niñas y niños indígenas de 6 a 14 años, provenientes de comunidades lejanas y de familias de escasos recursos económicos.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         525.00  / 
         550.00

         675.00  / 
         675.00

         675.00  / 
         675.00

         675.00  / 
         675.00

95.45% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Proporcionar educación a 
alumnos de escasos rec. 
económicos

Alumnos inscritos /

Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A517

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de Integración Social

Página  113 de 197

$26,892,353.30

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

525 FEMENINO

225

MASCULINO

300

Alumno

0 225

0 300

0

0

225

300

0

0

0

0

0

0

225

300

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

525.00Inscripción de alumnos. Alumno 525.00 0.00 0.00 0.00

525.00Estudio socioeconómico. Estudio 525.00 0.00 0.00 0.00

525.00Proporcionar educación primaria indígena. Alumno 525.00 0.00 0.00 0.00

525.00Servicio asistencial y médico. Alumno 525.00 0.00 0.00 0.00

2.00Visitas de evaluación y seguimiento. Visita 1.00 1.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mejoramiento de Biblioteca - Tapachula

Página  114 de 197

$381,435.80

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo Superior, encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se pretende atender a un total de 6,000 Lectores de diferentes Centros Educativos y de la misma Unidad, beneficiando con ello a elevar el nivel 
educativo mediante la consulta de volúmenes de calidad.

En el año 2004 se atendieron a 6,000 Lectores de diversos Centros Educativos y de la misma Unidad, con el fin de poder elevar el nivel 
educativo de los Lectores, por lo consiguiente se requiere incrementar el material bibliográfico, innovarlo y automatizar el servicio.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar la profesionalización, nivelación y actualización de los Docentes y Alumnos a través del servicio de préstamo y consulta de material bibliográfico. Así como facilitar la búsqueda a los usuarios por medio de la automatización del material.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

        6,000.00  / 
        6,000.00

        6,000.00  / 
        6,000.00

        5,756.00  / 
        6,500.00

        5,367.00  / 
        6,000.00

100.00% 100.00% 88.55% 89.45%01 01 Servicio a Lectores No. de Usuarios /

No. de demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mejoramiento de Biblioteca - Tapachula

Página  115 de 197

$381,435.80

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

6,000 FEMENINO

3,200

MASCULINO

2,800

Alumno

2,000 1,200

1,800 1,000

2,150

1,900

900

800

150

100

0

0

0

0

0

0

3,050

2,700

150

100

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4.00Automatizar los servicios de información. Sistema 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Brindar el servicio de consulta bibliográfica Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00

6,000.00Atender con respeto y prontitud la solicitud de alumnos-docentes Usuario 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A523

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Primaria 

Página  116 de 197

$4,625,213.65

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Dotar de mobiliario adecuado y suficiente a los planteles de primaria general, que carecen de ellos, ya sea por el deterioro total de los anteriores, por incremento de grupos o por la creación de nuevos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Es necesario coadyuvar en el aprovechamiento del educando, y esto solo se puede lograr dotando de mobiliario adecuado y que su entrega sea 
oportuna a cada centro educativo beneficiando con esto a 3,440 alumnos que carecen de tan imprescindible apoyo.

El rezago de mobiliario escolar en este nivel es significativo debido al uso diario aunado a la antiguedad de su dotación, falta de mantenimiento, 
expansión de grupos y la creación de nuevos servicios, el presupuesto anualmente ha sido insuficiente, para abatir el rezago que corresponde a 
2,591 lotes para poder beneficiar a 103,640 alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de mobiliario escolar a los planteles de primaria de acuerdo con las necesidades de operación, sustitución o nuevos servicios..

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        4,055.00  / 
      111,413.00

        3,707.00  / 
      137,127.00

        3,881.00  / 
      141,384.00

        4,384.00  / 
      133,601.00

3.64% 2.70% 2.75% 3.28%01 01 Dotar de mobiliario y equipo 
adecuado a esc. de educ. prim.

Piezas de mobiliario escolar a proporcionar /

Piezas de mobiliario escolar solicitadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A523

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Primaria 

Página  117 de 197

$4,625,213.65

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

3,760 FEMENINO

1,654

MASCULINO

2,106

Alumno

1,075 579

1,369 737

1,406

1,685

248

421

0

0

0

0

0

0

0

0

248

421

1,406

1,685

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

2,591.00Recepciòn de peticiones de obtenciòn de mobiliario Escuela 863.00 0.00 864.00 864.00

2,591.00Anàlisis de las peticiones Análisis 2,591.00 0.00 0.00 0.00

94.00Autorizaciòn de los recursos financieros Aprobación 0.00 94.00 0.00 0.00

1.00Concurso para adquisiciòn de mobiliario Concurso 0.00 0.00 1.00 0.00

94.00Distribuciòn de mobiliario escolar Mobiliario 0.00 0.00 47.00 47.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A522

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Preescolar Indígena

Página  118 de 197

$1,676,637.55

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Dotar de mobiliario adecuado y suficiente a los planteles de preescolar indígena, que carecen de ellos, ya sea por el deterioro total de los anteriores, por incremento de grupo o por la creación de nuevos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Es necesario coadyuvar en el aprovechamiento del educando, y esto solo se puede lograr dotando de mobiliario adecuado y que su entrega sea 
oportuna a cada centro educativo. beneficiando con esto a 1,872 niños que carecen de tan imprescindible apoyo.

El rezago de mobiliario escolar en este nivel es significativo debido al uso diario, aunado a la antigüedad de su dotación, falta de mantenimiento, 
expansión de grupos y la creación de nuevos servicios. el presupuesto anualmente ha sido insuficiente para abatir el rezago que corresponde a 
358 lotes para poder beneficiar a 12,888 niños.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de mobiliario escolar a los planteles de preescolar indígena de acuerdo con las necesidades de operación, sustitución o nuevos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        2,664.00  / 
       18,258.00

        2,697.00  / 
       22,542.00

        3,261.00  / 
       22,083.00

        4,225.00  / 
       19,431.00

14.59% 11.96% 14.77% 21.74%01 01 Dotar de mobiliario y equipo 
adecuados para preescolar ind.

Piezas de mobiliario escolar a proporcionar /

Piezas de mobiliario escolar solicitadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A522

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Preescolar Indígena

Página  119 de 197

$1,676,637.55

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,872 FEMENINO

842

MASCULINO

1,030

Niño

842 0

1,030 0

0

0

842

1,030

0

0

0

0

505

618

337

412

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

358.00Recepciòn de peticiones de obtenciòn de mobiliario Escuela 119.00 0.00 119.00 120.00

358.00Anàlisis de las peticiones Análisis 358.00 0.00 0.00 0.00

52.00Autorizaciòn de los recursos financieros Aprobación 0.00 52.00 0.00 0.00

1.00Concurso para adquisicion de mobiliario Concurso 0.00 0.00 1.00 0.00

52.00Distribuciòn de mobiliario escolar Mobiliario 0.00 0.00 26.00 26.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A524

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamento Escolar para Primaria Indígena

Página  120 de 197

$5,440,076.15

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Dotar de mobiliario adecuado y suficiente a los planteles de primaria indígena que carecen de ellos, ya sea por el deterioro total de los anteriores, por incremento de grupos o por la creación de nuevos servicios .

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Es necesarios coadyuvar en el aprovechamiento del educando y esto solo se puede lograr de mobiliario adecuado y que su entrega sea oportuna 
a cada centro educativo, beneficiando con esto a 3,560 alumnos que carecen de tan imprescindible apoyo. 

El rezago de mobiliario escolar en este nivel es significativo debido al uso diario aunado a la antigüedad de su dotación, falta de mantenimiento, 
expansión de grupo y la creación de nuevos servicios, el presupuesto anualmente a sido insuficiente para abatir el rezago que corresponde a 
1,800 lotes para poder beneficiar a 72, 000 alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de mobiliario escolar a los planteles de primaria indígena de acuerdo con las necesidades de operación, sustitución o nuevos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        4,226.00  / 
       77,400.00

        3,847.00  / 
      104,662.00

        4,029.00  / 
      109,779.00

        4,570.00  / 
       86,000.00

5.46% 3.68% 3.67% 5.31%01 01 Dotar de mob. y equipo 
adecuados a esc. de educ. prim. 
ind.

Piezas de mobiliario escolar a proporcionar /

Piezas de mobiliario escolar solicitadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A524

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamento Escolar para Primaria Indígena

Página  121 de 197

$5,440,076.15

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

3,920 FEMENINO

1,764

MASCULINO

2,156

Alumno

1,764 0

2,156 0

0

0

1,764

2,156

0

0

0

0

1,041

1,294

723

862

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,800.00Recepciòn de peticiones de obtenciòn de mobiliario Escuela 600.00 0.00 600.00 600.00

1,800.00Anàlisis de las peticiones Análisis 1,800.00 0.00 0.00 0.00

98.00autorizaciòn de recursos financieros Aprobación 0.00 98.00 0.00 0.00

1.00Concurso para adquisiciòn de mobiliario Concurso 0.00 0.00 1.00 0.00

98.00Distribuciòn de mobiliario escolar Mobiliario 0.00 0.00 49.00 49.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión y Extensión Universitaria - Tapachula

Página  122 de 197

$593,382.41

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo Superior, encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la Educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con la edición de estos Boletines y Revistas con textos Técnico-Pedagógico, ayudaran a elevar la transformación de la practica docente en 
beneficio a la educación misma.

Actualmente se edita un Boletín informativo llamado cuadrivio de edición mensual y una Revista denominada Letras que se pretende elaborar 
para distribuirla al personal y alumnado general de la Unidad UPN 072.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Preservar, difundir y dar a conocer la producción intelectual de nuestros tiempos; valorar e integrar por medio de la proyección de eventos, los saberes científicos y artísticos a la Comunidad Universitaria.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

        3,600.00  / 
        3,600.00

        3,600.00  / 
        3,600.00

        3,260.00  / 
        3,600.00

        1,580.00  / 
        5,000.00

100.00% 100.00% 90.56% 31.60%01 01 Edición de Revistas No. de ejemplares a editar /

No. de ejemplares propuestos



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión y Extensión Universitaria - Tapachula

Página  123 de 197

$593,382.41

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

3,600 FEMENINO

2,100

MASCULINO

1,500

Alumno

1,470 630

750 750

1,470

750

630

750

0

0

0

0

0

0

0

0

2,100

1,500

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

3,600.00Formación y edición de boletín informativo (cuadrivio) Revista 900.00 900.00 900.00 900.00

4.00Difusión de información Difusión 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Eventos culturales Evento 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Organización de conferencias Conferencia 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A515

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Albergues Rurales

Página  124 de 197

$2,895,202.98

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Contribuir para que todos los niños en edad escolar de escasos recursos económicos de 6 a 14 años cursen su educación primaria, proporcionándoles hospedaje, alimentación, vestuario y cuidados de salud.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se pretende atender en el ciclo escolar 2004-2005 a 200 niños distribuidos en los 4 albergues existentes proporcionándoles servicio asistencial y 
los dias hábiles de la semana para que culminen su educación primaria.

Los albergues rurales son una unidad de apoyo a la educación primaria, estan ubicados en Siltepec, Chicomuselo y Ocosingo, y cada uno 
atienden a 50 alumnos, proporcionando servicio asistencial.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Facilitar el acceso a la educación primaria a niños de 6 A 14 años de edad provenientes de comunidades dispersas y de familias con varios niños en edad escolar porporcionándoles servicios, de apoyo educativo y asistencial.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         200.00  / 
         200.00

         200.00  / 
         200.00

         200.00  / 
         200.00

         200.00  / 
         200.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Proporcionar educación a niños 
de escasos recursos

Alumnos inscritos /

Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A515

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Albergues Rurales

Página  125 de 197

$2,895,202.98

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

200 FEMENINO

107

MASCULINO

93

Alumno

0 107

0 93

55

46

52

47

0

0

0

0

57

43

0

0

23

27

27

23

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Preinscripciones de alumnos captados Alumno 1.00 0.00 0.00 0.00

1.00Estudio socioeconomico Estudio 1.00 0.00 0.00 0.00

200.00Proporcionar servicios asistenciales ( alimentaciòn y servicio medico) Alumno 200.00 0.00 0.00 0.00

4.00Seguimiento y evaluaciòn del proyecto Supervisión 1.00 1.00 1.00 1.00

200.00Proorcionarle educaciòn primaria Alumno 200.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A526

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Secundaria Técnica

Página  126 de 197

$1,575,801.30

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Dotar de mobiliario adecuado y suficientes a los planteles de secundaria técnica que carecen de ellos ya sea por deterioro total de los anteriores, por incremento de grupos o por creación de nuevos servicios..

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Es necesario coadyuvar en el aprovechamiento del educando y esto solo se puede lograr dotando de mobiliario adecuado y que su entrega sea 
oportuna en cada centro educativo, beneficiando con esto a 1,400 alumnos que carecen de tan imprecindible apoyo.

El rezago de mobiliario escolar en este nivel es significativo debido al uso diario, aunado a la antiguedad de su dotación, falta de mantenimiento. 
expansión de grupo y la creación de nuevos servicios, el presupuesto anualmente ha sido insuficiente para abatir el rezago que corresponde a 
307 lotes para poder beneficiar a 12,280 alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de mobiliario escolar a los planteles de educación de sec. téc. de acuerdo con las necesidades de operación, sustitución o nuevos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        1,681.00  / 
       13,201.00

        1,522.00  / 
       13,416.00

        1,594.00  / 
       19,350.00

        1,798.00  / 
       14,792.00

12.73% 11.34% 8.24% 12.16%01 01 Dotar de mob. y equipo 
adecuado a las esc. de sec. téc.

Piezas de mobiliario escolar a proporcionar /

Piezas de mobiliario escolar solicitadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A526

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Secundaria Técnica

Página  127 de 197

$1,575,801.30

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,560 FEMENINO

686

MASCULINO

874

Alumno

445 241

567 307

445

567

241

307

0

0

0

0

0

0

0

0

241

307

0

0

445

567

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

307.00Recepciòn de peticiones de obtenciòn de mobiliario Escuela 102.00 0.00 102.00 103.00

307.00Anàlisis de las peticiones Análisis 307.00 0.00 0.00 0.00

39.00Autorizaciòn de los recursos financieros Aprobación 0.00 39.00 0.00 0.00

1.00Concurso para adquisiciòn de mobiliario Concurso 0.00 0.00 1.00 0.00

39.00Distribuciòn de mobiliario escolar Mobiliario 0.00 0.00 19.00 20.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Preescolar

Página  128 de 197

$7,067,264.56

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Proporcionar materiales didácticos acorde con los propósitos y enfoques del Plan y Programa de EStudios de los jardines de niños y niñas en la entidad, con la finalidad de apoyar a los alumnos y maestros en el proceso de enseñanza - aprendizaje.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Facilitar el trabajo de enseñanza para elevar la calidad educativa, beneficiando en el Ciclo Escolar 2004-2005 a 84,620 alumnos, 33,741 maestros, 
1,847 jardines de niños, con 2,020 paquetes escolares.

Durante el ciclo escolar 2003-2004, se distribuyeron 2,020 paquetes de material didáctico, beneficiando a 1,847 jardines de niños (as), con 5,062 
grupos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de material técnico y pedagógico a las escuelas del nivel preescolar, a fin de apoyar y mejorar la labor docente en el proceso de enseñanza-aprendizaje.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

        2,020.00  / 
        2,020.00

        2,020.00  / 
        2,020.00

        2,020.00  / 
        2,020.00

        2,000.00  / 
        2,000.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Dotar de material didáctico a las 
esc. de educ. preesc. gral

Paquetes a otorgar /

Paquetes programados



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A509

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Apoyos Técnicos Pedagógicos a la Educación Preescolar

Página  129 de 197

$7,067,264.56

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

84,620 FEMENINO

45,676

MASCULINO

38,944

Alumno

22,800 22,876

19,400 19,544

36,541

31,156

9,135

7,788

0

0

0

0

0

0

0

0

9,135

7,788

36,541

31,156

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,847.00Diagnóstico de las necesidades de las escuelas Diagnóstico 1,847.00 0.00 0.00 0.00

1.00Definición y adquisición de material didáctico Material Didáctico 0.00 1.00 0.00 0.00

2,020.00Distribución de paquetes didácticos Paquete 0.00 1,010.00 505.00 505.00

33,741.00Asesoría a docentes sobre el uso de material Asesoría 0.00 0.00 33,741.00 0.00

33,741.00Seguimiento y evaluación de los docentes Reporte 0.00 0.00 0.00 33,741.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión del Programa de Educación Preescolar

Página  130 de 197

$68,627.70

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Difundir entre el personal directivo y docente los criterios acedémicos que sustentan el nuevo Programa de Educación Preescolar (Versión Preliminar), se pretende beneficiar a jardines de niñas y niños con él.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Aumentar el grado de aceptación del nivel educativo entre la comunidad, mediante el diseño de material pedagógico.Diseño, impresión y distribución de material técnico - pedagógico, para brindar a los docentes, mayores elementos y contribuir a la mejora de sus 
actividades.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Difundir el Programa de Educación Preescolar através de diversos medios a fin de concientizar a los padres de familia y a la comunidad en general de la importancia de la Educación Preescolar.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

          18.00  / 
          18.00

          18.00  / 
          18.00

          18.00  / 
          18.00

         118.00  / 
         118.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Realizar campañas de difusión a 
la Educacion Preescolar.

Campañas realizadas /

Campañas necesarias



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión del Programa de Educación Preescolar

Página  131 de 197

$68,627.70

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

84,620 FEMENINO

45,676

MASCULINO

38,944

Alumno

22,800 22,876

19,400 19,544

22,800

19,400

22,876

19,544

0

0

0

0

0

0

0

0

22,800

19,400

22,876

19,544

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Análisis cualitativo y cuantitativo anual Análisis 1.00 0.00 0.00 0.00

18.00Diseño y reproducción de material didático Diseño 18.00 0.00 0.00 0.00

18.00Distribución de material técnico-pedagógico Material Didáctico 18.00 0.00 0.00 0.00

1.00Seguimiento y evaluación de actividades Informe 1.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Superior Pedagógica Abierta - Tapachula

Página  132 de 197

$4,007,056.76

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo superior, encaminados a la formación, nivelación y actualización de profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con los servicios de asesorías académicas continuaremos atendiendo a 373 Alumnos-Maestros en su formación como Licenciados, y también para 
el medio Indígena a través de sus 2 modalidades abierta y semiescolarizada, con la finalidad de alcanzar la nivelación, profesionalización y 
actualización de la población donde realizan su practica docente. Así como también la nueva Licenciatura en Intervención Educativa.

En el Ciclo Escolar 2003-2004 se brindó asesoría académica a los Profesores-Alumnos de la Región y del medio Indígena en un total de 527 
alumnos, con atención especializada de formarlos y especializarlos como Licenciados en Educación.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4405-H10-0301 Atender con servicios de Educación Superior a los Docentes, para actualizar y profesionalizar su practica docente y construir un servicio educativo de calidad.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         373.00  / 
         373.00

         493.00  / 
         493.00

         676.00  / 
         900.00

         785.00  / 
        1,000.00

100.00% 100.00% 75.11% 78.50%01 01 Atención a la demanda en 
Educación Superior 2004-2005

Matrícula de Educación Superior 2004-2005 /

Población mayor de 19 años



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Superior Pedagógica Abierta - Tapachula

Página  133 de 197

$4,007,056.76

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

373 FEMENINO

198

MASCULINO

175

Alumno

183 15

132 43

198

175

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

198

175

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

373.00Profesionalización de docentes Profesor 373.00 0.00 0.00 0.00

373.00Titulación de docentes Profesor 373.00 0.00 0.00 0.00

373.00Actualización de docentes Profesor 373.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A525

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Secundaria General

Página  134 de 197

$1,423,083.60

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto

Dotar de mobiliario adecuado y suficiente a los planteles de secundaria general, que carecen de ellos, ya sea por el deterioro total de los anteriores, por incremento de grupo o por la creación de nuevos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Es necesario cuadyuvar en el aprovechamiento del educando, y esto sólo se puede lograr dotando de mobiliario adecuado y que su entrega sea 
oportuna a cada centro educativo beneficiando con esto a 1,440 alumnos que carecen de tan imprescindible apoyo. 

El rezago de mobiliario escolar en este nivel es significativo debido al uso diario aunado a la antiguedad de su dortación, falta de mantenimiento, 
expansión de grupos y la creación de nuevos servicios. El presupuesto anualmente ha sido insuficiente para abatir el rezago que corresponde a 
114 lotes para poder beneficiar a 4,560 alumnos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de mobiliario escolar a los planteles de secundaria de acuerdo con las necesidades de operación, sustitución o nuevos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        1,563.00  / 
        4,902.00

        1,563.00  / 
        6,106.00

        1,647.00  / 
        8,342.00

        1,858.00  / 
        6,450.00

31.88% 25.60% 19.74% 28.81%01 01 Dotar de mob. y equipo 
adecuado a las esc. de sec. gral.

Piezas de mobiliario escolar a proporcionar /

Piezas de mobiliario escolar solicitadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A525

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento Escolar para Secundaria General

Página  135 de 197

$1,423,083.60

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,440 FEMENINO

648

MASCULINO

792

Alumno

648 0

792 0

648

792

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

648

792

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

114.00Recepciòn de peticiones de obtenciòn de mobiliario Escuela 38.00 0.00 38.00 38.00

114.00Anàlisis de las peticiones Análisis 114.00 0.00 0.00 0.00

36.00Autorizaciòn de los recursos financieros Aprobación 0.00 36.00 0.00 0.00

1.00Concurso para adquisiciòn de mobiliario Concurso 0.00 0.00 1.00 0.00

36.00Distribuciòn de mobiliario escolar Mobiliario 0.00 0.00 18.00 18.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión del Programa de Educación Inicial

Página  136 de 197

$39,453.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Difundir los beneficios que brinda el programa de educación inicial al orientar a los padres de familia con hijos menores de 4 años, respecto al desarrollo del niño promoviendo su participación en las sesiones.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Mayor participación en el programa por parte de los padres de familia con niños menores de 4 años, beneficiando a más niños y niñas con un 
mejor desarrollo en su infancia.

La difusión que se realiza actualmente no es la suficiente para abarcar los 35 módulos que comprende el programa de educación inicial no 
escolarizada a lo largo de todo el Estado.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Difundir los programas de educación inicial para que se conozca y valore la naturaleza, organización y objetivos del servicio en sus dos modalidades, escolarizada y no escolarizada.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

          20.00  / 
          35.00

          20.00  / 
          35.00

          20.00  / 
          34.00

          20.00  / 
          33.00

57.14% 57.14% 58.82% 60.61%01 01 Realizar campaña de difusión No. de campañas programadas /

No. de campañas a cubrir

Servicios
Cobertura

          32.00  / 
         118.00

          32.00  / 
         118.00

          32.00  / 
         118.00

          32.00  / 
         118.00

27.12% 27.12% 27.12% 27.12%01 02 Municipios atendidos No.de municipios cubiertos con campañas /

No. total de municipios



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión del Programa de Educación Inicial

Página  137 de 197

$39,453.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

8,944 FEMENINO

4,520

MASCULINO

4,424

Niño

0 4,520

0 4,424

3,616

3,539

904

885

0

0

0

0

0

0

2,712

2,654

1,808

1,770

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

20.00Análisis cuantitativo y cualitativo de la labor anual. Análisis 20.00 0.00 0.00 0.00

20.00Distribución de materiales por regiones. Material Didáctico 20.00 0.00 0.00 0.00

20.00Diseño, reproducción y distribución de boletines informativos y folletos. Folleto 5.00 5.00 5.00 5.00

20.00Difusión a través de televisoras y radiodifusoras. Mensaje 5.00 5.00 5.00 5.00

20.00Verificar la aplicación de materiales y su distribución. Supervisión 5.00 5.00 5.00 5.00

20.00Seguimiento y evaluación de actividades. Informe 5.00 5.00 5.00 5.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Reconocimientos y Estímulos para Alumnos

Página  138 de 197

$304,615.04

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria

Premiar la excelencia académica y alentar la participacion de los principales agentes que intervienen en el proceso educativo para formar mujeres y hombres que cooperen activa y responsablemente en todos los ámbitos de la vida nacional.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Una práctica docente mas comprometida con la calidad de los procesos educativos, mayor participación de alumnas y alumnos de 6o. gdo. y 
superar el 15o lugar nacional logrando en el ciclo escolar 2003-2004

Se propone elevar el aprovechamiento escolar y motivar el desempeño docente en todas las escuelas con sexto grado en la entidad.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Estímular a los alumnos destacados de sexto grado de primaria de los subsistemas federal y estatal.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

         730.00  / 
      105,404.00

         730.00  / 
       98,670.00

         635.00  / 
       94,320.00

         612.00  / 
       94,000.00

0.69% 0.74% 0.67% 0.65%01 01 Apoyo por reconocimiento Numero de alumnos con reconocimiento y 
estímulo

/

Numero de participantes a otorgar 
reconocimiento y estímulo



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A504

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Reconocimientos y Estímulos para Alumnos

Página  139 de 197

$304,615.04

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

730 FEMENINO

295

MASCULINO

435

Alumno

147 148

216 219

224

302

55

115

0

0

16

18

15

21

89

132

73

109

89

130

29

43

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Anàlisis y publicaciòn de la convocatoria Estatal. Análisis 1.00 0.00 0.00 0.00

2.00Concurso para seleccionar alumnos mas destacados Concurso 1.00 1.00 0.00 0.00

1.00Brindar apoyo a la delegaciòn Estatal Delegación 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Viaje cultural a la ciudad de Mèxico Viaje 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Informe del proyecto Informe 0.00 0.00 1.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Inicial

Página  140 de 197

$28,670.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Supervisar y asesorar a los agentes educativos de educación inicial en sus dos modalidades , en los diferentes centros de trabajo, bajo la consigna de acompañar, apoyar e impulsar las acciones educativas.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

A través de los resultados de las supervisiones a los centros de trabajo lograremos conocer las deficiencias y alcances, así como también 
considerar medidas correctivas para mejorar la calidad del servicio, lo cual redundará positivamente en el desarrollo de los menores de tres años 
del estado de chiapas.

Los recursos autorizados para este proyecto son mínimos, lo cual no nos permite llegar a todos los municipios, limitándonos conocer los avances 
del programa con la cadena operativa de la modalidad no escolarizada, ocasionando no poder tomar desiciones apegadas a la realidad de los 
centros de trabajo.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Consolidar la normatividad técnico-pedagógica y técnico administrativa de educación inicial, con el fin de optimizar los servicios mediante supervisión y coordinación para brindar mayor asesoría y apoyo al personal.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

          20.00  / 
          35.00

          20.00  / 
          35.00

          20.00  / 
          34.00

          20.00  / 
          33.00

57.14% 57.14% 58.82% 60.61%01 01 Supevisar y asesorar centros de 
trabajo

Centros de trabajo supervisados /

Centros de trabajo existentes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Supervisión y Asesoría en Educación Inicial

Página  141 de 197

$28,670.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

8,944 FEMENINO

4,520

MASCULINO

4,424

Niño

0 4,520

0 4,424

3,616

3,539

904

885

0

0

0

0

0

0

2,712

2,654

1,808

1,770

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

20.00Diagnóstico de necesidades. Centro 20.00 0.00 0.00 0.00

20.00Supervisión a centros de trabajo. Visita 5.00 5.00 5.00 5.00

20.00Asesoría al personal de los centros de trabajo. Asesoría 5.00 5.00 5.00 5.00

20.00Seguimiento y evaluación de docentes. Evaluación 5.00 5.00 5.00 5.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración de las Unidades UPN - Tapachula

Página  142 de 197

$2,519,682.10

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo Superior, encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la Educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar con la administración de la Universidad Pedagógica Nacional, para la profesionalización, nivelación a Docentes de Educación Básica y 
Normal, así como también captar a los Alumnos de Bachillerato en su nueva modalidad educativa sobre la nueva Licenciatura.

La Unidad UPN 072 a reorientado su perspectiva a través de la nueva Licenciatura en Intervención Educativa, Diplomados y Maestrías. También 
se reestructura en su  Subsedes otorgando sus servicios a 373 Profesores-Alumnos en servicio activo, por lo tanto se requiere incrementar los 
recursos para gastos de operación, personal de apoyo, así como el incremento de la infraestructura.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Apoyar y coordinar en la administración Universitaria de los programas y recursos tanto financieros como humanos que contribuyen a la formación de Docentes de los distintos niveles de educación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Eficiencia

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Eficientar el proceso 
administrativo

Sistema en Operación /

Sistema Requerido



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración de las Unidades UPN - Tapachula

Página  143 de 197

$2,519,682.10

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

664,437 FEMENINO

336,558

MASCULINO

327,879

Habitante

181,224 155,334

166,849 161,030

332,620

324,043

3,938

3,836

0

0

0

0

0

0

182,112

177,415

0

0

0

0

154,446

150,464

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4.00Atender las necesidades de los Maestros alumnos Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00

4,150.00Inscripción de alumnos Registro 4,150.00 0.00 0.00 0.00

4.00Atender los requerimientos escolares de alumnos Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Proporcionar materiales y servicio Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de Desarrollo Infantil

Página  144 de 197

$18,452,054.56

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental

Proporcionar a niñas y niños calida educativa y asistencial con base a programas y modalidades que promuevan el desarrollo de habilidades y competencias desde los 45 dias de nacidos a 5 años 11 meses de edad.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atender con calidad y equidad la demanda del servicio para que en los primeros años de vida la formación de las niñas y los niños de nuestra 
sociedad sea la mas adecuada para su desarrollo.

El proyecto brinda servicios psicopedagógicos  y asistenciales a niños menores de 6 años de madres trabajadoras que por la situación 
económica del país tienen que realizar un trabajo remunerado para mejorar el bienestar  familiar.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Brindar atención psicopedagógica y asistencial a hijos de madres trabajadoras de los Servicios Educativos para Chiapas, menores de seis años.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

         400.00  / 
         700.00

         450.00  / 
         750.00

         493.00  / 
         750.00

         462.00  / 
         750.00

57.14% 60.00% 65.73% 61.60%01 01 Apoyar a madres de familia 
trabajadoras

No. de madres de familia con hijos en el  
CENDI

/

No.de madres trabajadoras en los SECH



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A503

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centros de Desarrollo Infantil

Página  145 de 197

$18,452,054.56

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

750 FEMENINO

325

MASCULINO

425

Niño

325 0

425 0

325

425

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

325

425

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

750.00Inscripción de niños en CENDI. Niño 0.00 750.00 0.00 0.00

400.00Entrevista a padres de familia. Padre de Familia 0.00 200.00 200.00 0.00

750.00Recepción de análisis clínicos de alumnos y personal. Análisis 0.00 0.00 750.00 0.00

750.00Recepción de material didáctico y de uso personal. Material Didáctico 0.00 0.00 750.00 0.00

750.00Evaluación de actividades. Evaluación 0.00 0.00 750.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FIH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Normal de Educación Preescolar

Página  146 de 197

$611,113.55

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior

Formar docentes necesarios para brindar el servicio de Educación Preescolar.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se continuara con la formación en Educación Preescolar e implementar cursos de actualización y capacitación para el personal académico, así 
como cursos complementarios para la formación de los futuros Docentes, a fin de mejorar la situación actual, además, se insistirá en ampliar la 
plantilla de personal con la finalidad de mejorar y eficientar la practica educativa.

En el Ciclo Escolar 2003-2004, se atendieron 277 alumnos con Licenciatura en Educación Preescolar en las Escuelas Normales de San 
Cristóbal de las Casas y Tuxtla Chico.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4405-H10-0301 Formar Profesores de Educación  Preescolar.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         243.00  / 
         450.00

         274.00  / 
         450.00

         274.00  / 
         450.00

         274.00  / 
         490.00

54.00% 60.89% 60.89% 55.92%01 01 Atención a la demanda en 
Normal de Educ.Preescolar 
2004-2005

Matrícula de Normal de Educación Preescolar 
2004-2005

/

Población con Edad de 19 a 23 años

Servicios
Eficiencia

          96.00  / 
         103.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 93.20% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Eficiencia Terminal en Normal de 
Educación Preescolar

No. de Alumnos Egresados en 2004-2005 /

Total de Alumnos Inscritos a 1o. (4 años 
anteriores)



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FIH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Normal de Educación Preescolar

Página  147 de 197

$611,113.55

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

243 FEMENINO

120

MASCULINO

123

Alumno

120 0

107 16

120

107

0

16

0

0

0

0

0

7

0

21

0

79

120

16

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Aplicación de examen Examen 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Selección y ubicación de alumnos Informe 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Distribución de grupos Informe 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Desarrollar programas Programa 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Evaluación anual Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FIH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Normal de Educación Primaria

Página  148 de 197

$179,214.67

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior.

Formar Docentes necesarios para brindar el servicio de Educación Primaria.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se continúan con la formación de Licenciados en Educación Primaria e implementar cursos de actualización y capacitación para el personal 
académico, así como cursos complementarios para la formación de los futuros Docentes, a fin de mejorar la situación actual, además se insistirá en 
ampliar la plantilla de personal.

En el Ciclo Escolar 2003-2004 se atendieron a 245 alumnos con Licenciatura en Educación Primaria en las Escuelas Normales Experimentales 
de San Cristóbal de las Casas y Tuxtla Chico. Las Escuelas Normales Experimentales no cuentan con personal académico y de apoyo, 
suficiente para cubrir todas sus necesidades; además  la puesta en marcha de la nueva Curricular, requiere actualizar a los Docentes.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4405-H10-0301 Formar Profesores de Educación Primaria, que atiendan a la población de 6 A 14 años de edad, que demande el servicio.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         193.00  / 
         212.00

         247.00  / 
         624.00

         247.00  / 
         624.00

         247.00  / 
         633.00

91.04% 39.58% 39.58% 39.02%01 01 Atención a la Demanda en 
Normal de Educ. Primaria 
2004-2005 

Matricula de Normal de Educación Primaria 
2004-2005

/

Población con Edad de 19 a 23 años

Servicios
Eficiencia

          33.00  / 
          74.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 44.59% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Eficiencia Terminal en Normal de 
Educ. Primaria

No. de Alumnos Egresados en 2004-2005 /

Total de Alumnos Inscritos a 1o. (4 años 
anteriores)



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FIH00417A502

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Normal de Educación Primaria

Página  149 de 197

$179,214.67

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

193 FEMENINO

90

MASCULINO

103

Alumno

77 13

97 6

77

97

13

6

0

0

0

0

7

7

18

15

43

37

22

44

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Aplicación de examen Examen 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Selección y ubicación de alumnos Informe 0.00 0.00 1.00 0.00

1.00Distribución de grupos Informe 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Dotación de material didáctico Material Didáctico 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Evaluación mensual Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración de las Unidades U.P.N. - Tuxtla.

Página  150 de 197

$4,615,549.74

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior.

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo Superior encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar y mejorar en tiempo y forma la administración de la Unidad, para fortalecer la operatividad de los proyectos curriculares, para coincidir 
solidamente con la profesionalización, nivelación y actualización que académicamente se persigue constantemente en la población Universitaria.

La Unidad UPN Tuxtla otorga sus servicios administrativos en la Sede y las 10 Subsedes, correspondiendo con procesos logísticos que deben 
cumplir la operación de los recursos financieros y humanos, encontrándose con algunas dificultades en los tiempos por falta de personal.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Apoyar y coordinar en la ministración y administración Universitaria de los programas y recursos tanto financieros como humanos que contribuyen a la formación de Docentes, de los distintos niveles de educación.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Eficiencia

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Eficientar el proceso 
administrativo

Sistema en Operación /

Sistema Requerido



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración de las Unidades U.P.N. - Tuxtla.

Página  151 de 197

$4,615,549.74

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

935,527 FEMENINO

475,226

MASCULINO

460,301

Habitante

345,119 130,107

325,187 135,114

434,594

420,945

40,632

39,356

0

0

0

0

5,703

5,524

236,995

229,552

0

0

0

0

232,528

225,225

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4.00Atender las  necesidades del personal docente Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00

2,905.00Registro de alumnos Registro 2,905.00 0.00 0.00 0.00

4.00Atender los requerimientos escolares de alumnos Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Información de los avances y recursos Informe 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00417A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Superior Pedagógica Abierta - Tuxtla.

Página  152 de 197

$13,184,220.68

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior.

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo superior encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la Educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar con la atención, cada vez mas actualizada, de los Maestros que prestan sus servicios en el sistema educativo, con la finalidad de 
alcanzar la nivelación, profesionalización y actualización no solo de ellos, si no de la población donde realizan su practica docente.

Se atendieron en este Ciclo Escolar 2003-2004 a 4,150 alumnos a través de la Sede y Subsedes, por medio de Licenciaturas que favorecen la 
Profesionalización tanto de Docentes que laboran en medios Urbanos y Rurales como Docentes que actúan en el medio Indígena, en las 
distintas Regiones del Estado de Chiapas.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4405-H10-0301 Atender con servicios de Educación Superior a los Docentes, para actualizar y profesionalizar su practica docente y construir un servicio educativo de calidad.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

        4,150.00  / 
        4,200.00

        4,150.00  / 
        4,200.00

        4,009.00  / 
        4,200.00

        3,671.00  / 
        4,050.00

98.81% 98.81% 95.45% 90.64%01 01 Atención a la Demanda en 
Educación Superior 2004-2005

Matrícula de Educación Superior 2004-2005 /

Población mayor de 19 años



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00417A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Superior Pedagógica Abierta - Tuxtla.

Página  153 de 197

$13,184,220.68

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,150 FEMENINO

1,245

MASCULINO

2,905

Alumno

0 1,245

0 2,905

0

0

1,245

2,905

0

0

0

0

105

245

661

1,544

114

266

240

560

125

290

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4,150.00Profesionalización de docentes Profesor 4,150.00 0.00 0.00 0.00

210.00Titulación de docentes Profesor 210.00 0.00 0.00 0.00

4,150.00Actualización de docentes Profesor 4,150.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión y Extención Universitaria - Tuxtla.

Página  154 de 197

$1,020,332.92

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior.

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo superior encaminados a la formación, nivelación y actualización de profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar con la difusión, de manera efectiva de los contenidos pedagógicos, culturales y científicos hacia la población atendida por la UPN y 
hacia la población en general, para construir una visión universal del hacer profesional.

Se editaron 6 Gaceta y 4 Revistas, que se difundieron entre el personal, los alumnos y la población Universitaria en el Estado. además se 
proyectan eventos culturales y académicos que contribuyen a la profesionalización, ética y estética de los Maestros, sin olvidar que el tiraje de la 
Gaceta y Revista, los eventos pueden mejorar en cantidad si los recursos fueran suficientes.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Preservar, difundir y dar a conocer la producción intelectual de nuestros tiempos, valorar e integrar por medio de la proyección de eventos, los saberes científicos y artísticos a la comunidad universitaria.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

        8,000.00  / 
        8,000.00

        8,000.00  / 
        8,000.00

        6,000.00  / 
        8,000.00

        7,000.00  / 
        8,000.00

100.00% 100.00% 75.00% 87.50%01 01 Edición de Revistas y Gacetas No. de ejemplares a editar /

No. de ejemplares propuestos



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión y Extención Universitaria - Tuxtla.

Página  155 de 197

$1,020,332.92

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,150 FEMENINO

1,245

MASCULINO

2,905

Alumno

0 1,245

0 2,905

0

0

1,245

2,905

0

0

0

0

105

245

661

1,544

114

266

240

560

125

290

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

8,000.00Formación y edición de una publicación periódica Gaceta 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00

4.00Difusión de información Difusión 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Eventos culturales Evento 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Organización de conferencias Conferencia 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mejoramiento de Biblioteca - Tuxtla.

Página  156 de 197

$42,174.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior.

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo superior encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atender 13,000 Lectores, con materiales bibliográficos acorde con los distintos niveles de Educación Superior, para coincidir con los intereses de 
los usuarios.

En el año se atienden a 13,000 Lectores tanto internos como externos de Instituciones publicas y privadas. Nuestro acervo bibliográfico cuenta 
con material en las diversas áreas del conocimiento. Sin embargo hacen falta volúmenes con temas actuales que los usuarios de Posgrado no 
encuentran.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Apoyar la profesionalización, nivelación y actualización de los Docentes y Alumnos, a través del servicio de préstamo y consulta de material bibliográfico. Así como facilitar la búsqueda a los usuarios por medio de la automatización del material.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

       13,000.00  / 
       13,000.00

       13,000.00  / 
       13,000.00

       13,030.00  / 
       13,000.00

       12,000.00  / 
       12,000.00

100.00% 100.00% 100.23% 100.00%01 01 Servicio a Lectores No. de Usuarios /

No. de demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mejoramiento de Biblioteca - Tuxtla.

Página  157 de 197

$42,174.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

13,000 FEMENINO

3,900

MASCULINO

9,100

Alumno

1,900 2,000

4,300 4,800

1,900

4,300

2,000

4,800

0

0

0

0

0

0

80

300

1,820

4,000

1,700

2,800

300

2,000

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4.00Automatizar los servicios de información. Sistema 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Brindar el servicio de consulta bibliográfica Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00

13,000.00Atender con respeto y prontitud la solicitud de alumnos-docentes Usuario 3,000.00 4,000.00 3,000.00 3,000.00

1.00Requisitar material bibliográfico actualizado Libro 1.00 0.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FLH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación de Posgrado Pedagógico.

Página  158 de 197

$131,058.60

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior.

Crear, desarrollar y orientar servicios educativos de tipo Superior encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Con los avances tecnológicos se pretende dotar a los Maestrantes de todos los elementos necesarios para elevar la investigación, a través de 
programas a nivel Nacional e Internacional.

Actualmente se imparte la Maestría en Educación y Diversidad Cultural en la Sede y Subsedes Palenque, Ocosingo y San Cristóbal de las 
Casas, en la Sede se imparte la Maestría de Desarrollo Educativo Vía Medios. Para dar un mejor servicio se requiere de equipo y mobiliario.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4410-H13-0701 Equipar a Sede y Subsedes que operan con programas de Maestría para eficientar mejor el servicio a Maestrantes.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

          10.00  / 
          10.00

          21.00  / 
          21.00

           3.00  / 
          21.00

          11.00  / 
          22.00

100.00% 100.00% 14.29% 50.00%01 01 Proporcionar equipo para 
eficientar el servicio

No. de  Equipo a adquirir /

No. de Equipo necesario



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FLH00417A501

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación de Posgrado Pedagógico.

Página  159 de 197

$131,058.60

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

140 FEMENINO

42

MASCULINO

98

Alumno

32 10

86 12

31

84

10

12

1

2

0

0

0

0

20

25

19

55

3

18

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración de expediente técnico para solicitar dictamen técnico de equipo de cómputo. Expediente 0.00 1.00 0.00 0.00

1.00Solicitar al Depto. de Adquisiciones el mobiliario y equipo autorizado. Documento 0.00 1.00 0.00 0.00

10.00Dotar de mobiliario y equipo a las Áreas con necesidades de mobiliario. Mobiliario 0.00 10.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración  Central.

Página  160 de 197

$582,865,399.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de  Recursos Financieros.

Planear, programar y administrar los recursos humanos, materiales y financieros, asignados en base a las normas, políticas y procedimientos de manera eficiente, eficaz y oportuna para la toma de decisiones.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Simplificación de tramites administrativos.Se trata de optimizar la administración de los recursos materiales, financieros y humanos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4403-H02-0101 Administrar los recursos asignados al sector educativo de acuerdo con las políticas estatales y cumpliendo las disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria, para el logro de los objetivos del Plan de Desarrollo Chiapas 01-06.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Gestión
Eficiencia

           1.00  / 
           3.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

           1.00  / 
           1.00

33.33% 100.00% 100.00% 100.00%01 01 Eficientar el proceso 
administrativo

Sistema en Operación /

Sistemas Requeridos



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A505

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Administración  Central.

Página  161 de 197

$582,865,399.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

935,527 FEMENINO

475,226

MASCULINO

460,301

Habitante

345,119 130,107

325,187 135,114

434,594

420,945

40,632

39,356

0

0

0

0

5,703

5,524

236,995

229,552

0

0

0

0

232,528

225,225

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1.00Elaboración del anteproyecto de presupuesto de egresos Anteproyecto 0.00 0.00 1.00 0.00

4.00Formulación de los estados financieros Informe 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Cierre presupuestal Informe 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Proporcionar materiales y servicios Servicio 1.00 1.00 1.00 1.00

4.00Seguimiento de los avances físicos y financieros Seguimiento 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centro de Actualización del Magisterio

Página  162 de 197

$10,195,284.87

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Secundaria y Superior.

Dar atención a los grupos de Licenciatura en docencia Tecnológica, de actualización pedagógica (antes nivelación psicopedagógica), cursos con valor a Carrera Magisterial y Actualización con valor escalafonario, diplomados en Educación Básica, inducción a la función directiva y Media Superior.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atender a la demanda de docentes en servicio del Nivel Básico y Media Superior en cursos escolarizados y semiescolarizados, extendiendo el 
servicio a todas las Regiones del Estado, en especial al Nivel de Educación  Indígena.

Tomando en cuenta la demanda de los Profesores para continuar las asesorías de Lidotec y cursos de actualización, se requiere de personal 
docente y equipo de computación.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4410-H13-0701 Proporcionar cursos de capacitación a Maestros en servicio y propiciar el máximo desarrollo de sus aptitudes a fin de mejorar la calidad de la labor docente.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

          47.00  / 
          47.00

          47.00  / 
          47.00

          35.00  / 
          47.00

          18.00  / 
          10.00

100.00% 100.00% 74.47% 180.00%01 01 Cursos de Profesionalización al 
Docente

No. de cursos a impartir /

Cursos programados

Proyecto
Cobertura

        1,030.00  / 
        1,030.00

        1,030.00  / 
        1,030.00

        1,230.00  / 
        1,230.00

        1,000.00  / 
        1,000.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Actualizar a personal docente No. de Docentes capacitados /

No. de Docentes programados a capacitar



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00470A507

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centro de Actualización del Magisterio

Página  163 de 197

$10,195,284.87

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,030 FEMENINO

420

MASCULINO

610

Alumno

420 0

610 0

420

610

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

420

610

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

170.00Impartir licenciatura en docencia tecnológica Profesor 170.00 0.00 0.00 0.00

6.00Impartir diplomado en educación básica y superior Curso 1.00 2.00 2.00 1.00

8.00Impartir cursos de capacitación y actualización al personal administrativo y de apoyo. Curso 2.00 2.00 2.00 2.00

33.00Impartir cursos de actualización y capacitación a los docentes de educación básica, superior y 
educación física.

Curso 8.00 9.00 8.00 8.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A517

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Unidad de Servicio de Apoyo a la Educación Regular.

Página  164 de 197

$1,466,293.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental.

Que la USAER funcione como la instancia técnico operativa de apoyo a la atención de los alumnos con n.e.e. con o sin discapacidad integrados a las escuelas de educación básica regular , mediante la orientación al  personal docente y a los padres de familia.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Favorecer el acceso permanencia y egreso de los alumnos  con n.e.e. con o sin discapicidad  y proporcionar elementos metodológicos a los 
docentes de escuela regular.

La USAER se encuentra en una reorientación para la atención de alumnos con n.e.e. con o sin discacpidad por lo que su labor se presenta en la 
educación regular.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Favorecer el acceso permanencia y egreso de los alumnos con n.e.e. con o sin discapacidad y proporcionar elementos teóricos metodológicos a docentes de escuela regular.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        4,757.00  / 
        6,500.00

        6,901.00  / 
        6,901.00

        9,080.00  / 
        9,100.00

        6,282.00  / 
        8,616.00

73.18% 100.00% 99.78% 72.91%01 01 Atender a niños con nec. educ. 
especiales

Alumnos atendidos /

Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A517

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Unidad de Servicio de Apoyo a la Educación Regular.

Página  165 de 197

$1,466,293.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,757 FEMENINO

1,757

MASCULINO

3,000

Alumno

1,757 0

3,000 0

1,757

3,000

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,757

3,000

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

4,757.00Atención de alumnos. Alumno 2,457.00 0.00 2,300.00 0.00

44.00Atención a docentes de escuela básica regular. Profesor 11.00 11.00 11.00 11.00

24.00Orientación a padres de familia. Padre de Familia 6.00 6.00 6.00 6.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A512

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Investigación y Actualización en Educación Especial.

Página  166 de 197

$34,644.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental.

El personal de la escuela regular y el de educación especial debería contar con elementos necesarios para dar una respuesta educativa adecuada a las necesidades de las alumnas y los alumnos integrados.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Los docentes de especial adquieran los conocimientos generales de las principales discapacidades y de las estratégias para atención de alumnos 
con necesidades educativas esenciales, los docentes usen y manejen la evaluación psicopedagógica, así como la propuesta curricular adaptada.

Es importante darle continuidad a este proyecto ya que la actulización se hace necesaria para garantizar una atención de calidad, así como para 
mantener la información y las orientaciones del Programa Nacional de Fortalecimiento a la Educación Especial de la Integración Educativa, para 
favorecer la integración en la educación regular.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4410-H13-0701 Se capacitará y actualizará al personal docente y directivo de educación especial en lo referente a la atención de alumnos. con n.e.e. c/s discapacidad mediante diversas estratégias.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Calidad

          32.00  / 
          46.00

          36.00  / 
          36.00

          36.00  / 
          36.00

          21.00  / 
          36.00

69.57% 100.00% 100.00% 58.33%01 01 Cursos de profesionalización al 
docente

No. de cursos a impartir /

Cursos programados

Proyecto
Calidad

         506.00  / 
         506.00

         506.00  / 
         506.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 100.00% 0.00 % 0.00 %01 02 Actualizar al personal docente de 
educación especial 

Docentes capacitados /

Docentes programados a capacitar



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A512

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Investigación y Actualización en Educación Especial.

Página  167 de 197

$34,644.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

506 FEMENINO

256

MASCULINO

250

Profesor

58 198

44 206

256

250

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

256

250

0

0

0

0

506 FEMENINO

256

MASCULINO

250

Alumno

58 198

44 206

256

250

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

256

250

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

506.00Capacitación al personal docente. Profesor 253.00 0.00 253.00 0.00

32.00Cursos, talleres, seminarios y conferencias a personal docente y padre de familia. Curso 8.00 8.00 8.00 8.00

16.00Seguimiento y evaluación. Evaluación 4.00 4.00 4.00 4.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A514

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centro de  Atención  Múltiple.

Página  168 de 197

$217,406,623.37

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental.

Contar con servicios que permitan brindar atención a los alumnos y alumnas con alguna discapacidad o con discapacidad múltiple que por distintas razones no logren integrarse al sistema educativo regular; así también lograr su capacitación para la integración laboral.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Atención educativa a los alumnos y alumnas con alguna discapacidad o discapacidad múltiple. Capacitación laboral a las alumnas y alumnos, con 
discapacidad o discapacidad múltiple, atención de 1,342 alumnos con discapacidad, orientación a docentes y padres de familia.

Es importante reorientar estos servicios para continuar favoreciendo la integración en la escuela regular, asi como dotar la infraestructura 
necesaria para la capacitación laboral.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Favorecer la integración educativa y laboral de los alumnos con alguna  discapacidad múltiple; apoyar a los alumnos y alumnas con discapacidad que asisten a las escuelas de educación regular.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        1,342.00  / 
        2,500.00

        3,400.00  / 
        3,700.00

        2,236.00  / 
        3,700.00

        3,019.00  / 
        3,200.00

53.68% 91.89% 60.43% 94.34%01 01 Atender a niños con nec. educ. 
especiales

Alumnos atendidos /

Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A514

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Centro de  Atención  Múltiple.

Página  169 de 197

$217,406,623.37

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,342 FEMENINO

700

MASCULINO

642

Alumno

700 0

642 0

700

642

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

700

642

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,342.00Evaluación de alumnos. Evaluación 1,342.00 0.00 0.00 0.00

200.00Atención a docentes. Profesor 50.00 50.00 50.00 50.00

40.00Asesoría a docentes y padres de familia. Profesor 20.00 0.00 20.00 0.00

20.00Asesoría a docentes y a padres de familia. Padre de Familia 0.00 10.00 0.00 10.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A515

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Atención al Público.

Página  170 de 197

$25,885.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación  Elemental.

Brindar información y orientación a las familias de los niños, las niñas y jóvenes con necesidades educativas especiales con o sin discapacidad, así como la comunidad en general acerca de las opciones educativas que estos tienen, ademas de ofrecer orientación a los maestros de educación inical, 
básica.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Brindar orientación a padres de familia y docentes, evaluación y canalización de los niños y jóvenes.Se han orientado y evaluado niños y niñas a fin de canalizarlos al servicio educativo que satisfaga sus necesidades educativas especiales.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Evaluar y canalizar a los alumnos con n.e.e. c/s discapacidad; proporcionar información y orientación a padres de familia y docentes de educación inicial y básica.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         229.00  / 
         464.00

         160.00  / 
         320.00

         320.00  / 
         320.00

         290.00  / 
         280.00

49.35% 50.00% 100.00% 103.57%01 01 Valorar niños y jóvenes Niños y jóvenes valorados /

Niños y jóvenes que requieren atención 



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A515

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Atención al Público.

Página  171 de 197

$25,885.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

229 FEMENINO

161

MASCULINO

68

Alumno

161 0

68 0

161

68

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

161

68

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

229.00Orientación y evaluación de alumnos en general. Orientación 57.00 57.00 57.00 58.00

2.00Vinculación con organismos gubernamentales y no gubernamentales. Informe 2.00 0.00 0.00 0.00

15.00Capacitación y evaluación al personal. Curso 5.00 5.00 0.00 5.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A516

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Especial en Zonas Rurales

Página  172 de 197

$34,306.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental.

Favorecer en zonas rurales el acceso y permanencia de la educación básica de niños, niñas y jóvenes que presenten necesidades educativas especiales, dando prioridad a los que presentan alguna discapacidad.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Proporcionar el acceso permanencia de alumnos con n.e.e. con o sin discapacidad en educación básica, brindar capacitación a los docentes de 
educación básica para la atención de alumnos que presentan necesidades educativas especiales con o sin discapacidad.

Actualmente la modalidad de educación especial, tiene poca cobertura en algunas zonas rurales e indígenas del  Estado.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Brindar apoyo a los niños y jóvenes que requieran educación especial y habiten en localidades del medio rural.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

          15.00  / 
          30.00

           2.00  / 
           2.00

           4.00  / 
           2.00

           3.00  / 
           3.00

50.00% 100.00% 200.00% 100.00%01 01 Investigación en zonas rurales Investigaciones realizadas /

Investigaciónes propuestas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A516

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Especial en Zonas Rurales

Página  173 de 197

$34,306.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

2,800 FEMENINO

1,400

MASCULINO

1,400

Alumno

0 1,400

0 1,400

0

0

1,400

1,400

0

0

0

0

0

0

0

0

1,400

1,400

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

15.00Se realizarán investigaciones. Investigación 4.00 4.00 4.00 3.00

2.00Se realizarán cursos intensivos. Curso 1.00 0.00 1.00 0.00

4.00Seminarios permanentes. Asesoría 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Evaluación del Desempeño Escolar

Página  174 de 197

$0.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Departamento de Evaluación e Investigación Educativa

Formular y aplicar propuestas de intervención pedagógica que en materia evaluación educativa, coadyuven a elevar los índices de aprovechamiento escolar.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Disminuir los bajos índices de aprovechamiento escolar,  para mejorar la calidad educativa.Actualmente se estan coberturando escuelas de las zonas escolares 11,41,51,116, 129,161 Y 44, reforzando el levantamiento de datos, con los  
procesos nacionales.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4414-H03-0201 Evaluar los niveles reales de apropiación de conocimientos, el aprovechamiento académico de primaria, secundaria y desarrollo de habilidades como instrumento para comprender y resolver problemas.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        2,500.00  / 
        3,000.00

        5,000.00  / 
        5,000.00

        2,500.00  / 
        5,000.00

        5,000.00  / 
        5,000.00

83.33% 100.00% 50.00% 100.00%01 01 Valorar el índice de desempeño 
escolar prim

No. alum en el rango de desemp esc opt con 
calif mín. de 8

/

Total de alumnos que presentan exámen

Servicios
Calidad

           2.00  / 
           2.00

           2.00  / 
           2.00

           2.00  / 
           2.00

           2.00  / 
           2.00

100.00% 100.00% 100.00% 100.00%01 02 Procesos de evaluación Evaluaciones por aplicar /

Evaluaciones programadas



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FAH00101A508

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Evaluación del Desempeño Escolar

Página  175 de 197

$0.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

2,500 FEMENINO

1,250

MASCULINO

1,250

Alumno

1,250 0

1,250 0

1,250

1,250

0

0

0

0

0

0

1,250

1,250

0

0

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

2.00Realizar evaluaciones  a los alumnos de los diferentes niveles Evaluación 1.00 0.00 1.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A511

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Aspirantes a Profesores Bilingües de Educación Primaria Indígena.

Página  176 de 197

$53,464,894.51

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena.

Atender a las comunidades indígenas donde se requiera el servicio de educación primaria indígena, lo que permitirá ampliar la cobertura con el proposito de disminuir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que los alumnos cuenten con maestros en las escuelas y a su vez que los aspirantes continuen promoviendo su formación y nivel profesional, 
hasta alcanzar el nivel de estudio establecido para la categoría de maestro bil. de educación primaria indígena.

En el ciclo escolar 2003-2004 se benefició a 835 aspirantes a profesor bil. de educación primaria indígena, distribuidas en las comunidades que 
atendieron una demanda de 14,530 niñas y niños indígenas, de 90 municipios del Estado.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Que las comun. indíg. sean atendidas por aspirantes a profr. bil. que cuenten con el nivel académ. requerido para aplicar los progr., planes y contenidos de educ. indíg. a fin de elevar la calidad de los serv. de este nivel educ. 

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

          90.00  / 
          92.00

          87.00  / 
          92.00

          62.00  / 
          92.00

          57.00  / 
          92.00

97.83% 94.57% 67.39% 61.96%01 01 Beneficiar comunidades 
indígenas

Municipios beneficiados /

Municipios indígenas existentes

Servicios
Calidad

         746.00  / 
        1,090.00

         643.00  / 
         916.00

         679.00  / 
        1,367.00

        1,331.00  / 
        2,375.00

68.44% 70.20% 49.67% 56.04%01 02 Otorgar becas a aspirantes a 
profesores bilingües

Aspirantes a profesores bilingües beneficiados /

Total de aspirantes a profesores bilingües



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A511

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Aspirantes a Profesores Bilingües de Educación Primaria Indígena.

Página  177 de 197

$53,464,894.51

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

22,380 FEMENINO

8,960

MASCULINO

13,420

Alumno

0 8,960

0 13,420

0

0

8,960

13,420

0

0

0

0

0

0

8,960

13,420

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

22,380.00Atención a la demanda educativa Alumno 22,380.00 0.00 0.00 0.00

228.00Ubicación, rehubicación y corrección de los datos Transferencia 57.00 57.00 57.00 57.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A513

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Aspirantes a Profesores Bilingües de Educación Preescolar Indígena.

Página  178 de 197

$23,756,949.07

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena.

Atender a las comunidades indígenas donde se requiere el servicio de educación preescolar indígena, lo que permitirá ampliar la cobertura con el propósito de disminuir el rezago educativo.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que los alumnos cuenten con maestros en las escuelas y a su vez que los aspirantes continuen promoviendo su formación y nivel profesional 
hasta alcanzar el nivel de estudio establecido para la categoría de maestro bil. de educación preescolar indígena.

En el ciclo escolar 2003-2004 se benefició a 316 aspirantes a profesor bil. de educación preescolar indígena distribuidas en las comunidades 
que atendieron una demanda de 7,247 niñas y niños indígenas, de 80 municipios del Estado.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Que las comunidades indíg. sean atendidas por aspir. a prof. bil. que cuenten con el nivel académico requerido para aplicar los programas, planes y contenidos de educ. indígena a fin de elevar la calidad de los serv. de este nivel educativo.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

          87.00  / 
          92.00

          60.00  / 
          92.00

          50.00  / 
          92.00

          50.00  / 
          92.00

94.57% 65.22% 54.35% 54.35%01 01 Beneficiar comunidades 
indígenas

Municipios beneficiados /

Municipios indígenas existentes

Servicios
Calidad

         285.00  / 
        1,090.00

         228.00  / 
         916.00

         266.00  / 
        1,367.00

         451.00  / 
        1,101.00

26.15% 24.89% 19.46% 40.96%01 02 Otorgar becas a aspirantes a 
profesores bilingües

Aspirantes a profesores bilingües beneficiados /

Total aspirantes a profesores bilingües



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A513

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Aspirantes a Profesores Bilingües de Educación Preescolar Indígena.

Página  179 de 197

$23,756,949.07

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

7,125 FEMENINO

3,036

MASCULINO

4,089

Alumno

0 3,036

0 4,089

0

0

3,036

4,089

0

0

0

0

0

0

3,036

4,089

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

7,125.00Atenciòn a la demanda educativa. Alumno 7,125.00 0.00 0.00 0.00

176.00Ubicación , rehubicación y corrección de los datos. Transferencia 44.00 44.00 44.00 44.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A512

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Aspirantes a Profesores Bilingües de Orientación a Padres de Familia Indígenas.

Página  180 de 197

$4,285,077.61

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS: X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Indígena.

Atender a las comunidades indígenas donde se requiera el servicio de orientación a padres de familia indígena, para que los padres de familia con hijos menores de tres años logren darles una estimulación temprana y asi garantizar  su inducción a la educación preescolar y primaria.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Que los alumnos cuenten con maestros en las escuelas y a su vez que los aspirantes continuen promoviendo su formación y nivel profesional, 
hasta alcanzar el nivel de estudio establecido para la categoría de maestro bil. de orientación a padres de familia indígenas.

En el ciclo escolar 2003-2004 se beneficio a 55 aspirantes a profesor bil. de orientación a padres de familia indígenas, distribuidas en las 
comunidades que atendieron una demanda de 1,059 niñas y niños indígenas, de 56 municipios en el Estado.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Que las comunidades indígenas sean atendidas por aspirantes a profesores bil. que cuenten con el nivel académico requerido para aplicar los programas, planes y contenidos de educ. indíg. a fin de elevar la calidad de los serv. de este nivel educ.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

          40.00  / 
          92.00

          56.00  / 
          92.00

          20.00  / 
          92.00

          18.00  / 
          92.00

43.48% 60.87% 21.74% 19.57%01 01 Beneficiar comunidades 
indígenas

Municipios beneficiados /

Municipios indígenas existentes

Servicios
Calidad

          59.00  / 
        1,090.00

          45.00  / 
         916.00

          41.00  / 
        1,369.00

          96.00  / 
         820.00

5.41% 4.91% 2.99% 11.71%01 02 Otorgar becas a aspirantes a 
profesores bilingües

Aspirantes a profesores bilingües beneficiados /

Total de aspirantes a profesores bilingües



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FBH00417A512

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Aspirantes a Profesores Bilingües de Orientación a Padres de Familia Indígenas.

Página  181 de 197

$4,285,077.61

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

1,180 FEMENINO

706

MASCULINO

474

Alumno

0 706

0 474

0

0

706

474

0

0

0

0

0

0

706

474

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,180.00Atenciòn a la demanda educativa. Alumno 1,180.00 0.00 0.00 0.00

44.00Ubicación, reubicación y corrección de los datos. Transferencia 11.00 11.00 11.00 11.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A513

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión de Programas de Educación Especial.

Página  182 de 197

$28,989.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Elemental.

Que la comunidad en general cuente con información sobre las posibilidades que tienen los niños, las niñas y jóvenes con n.e.e. con o sin discapacidad de ser integrados en las escuela de educación regular.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Aceptación de los alumnos con n.e.e. con o sin discapacidad en la escuela regular.  Que la comunidad en general asuma una actitud positiva hacia 
las personas con n.e.e. con o sin discapacidad y existan mayores posibilidades para la integración educativa y social.

Falta de información de la comunidad escolar y general hacia las necesidades educativas especiales no permite la aceptación y permanencia en 
la escuela regular.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4413-H11-0401 Difundir los servicios de educación  especial, a través de los medios de comunicación masiva, mediante estratégias que orienten a la sociedad sobre opciones educativas para personas con requerimientos de educación especial.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Cobertura

         200.00  / 
         300.00

         260.00  / 
         450.00

         262.00  / 
         450.00

         343.00  / 
         500.00

66.67% 57.78% 58.22% 68.60%01 01 Difusión de programas de 
educación especial

Campañas a realizar /

Campañas necesarias



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00470A513

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Difusión de Programas de Educación Especial.

Página  183 de 197

$28,989.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

8,000 FEMENINO

4,000

MASCULINO

4,000

Habitante

0 4,000

0 4,000

0

0

4,000

4,000

0

0

0

0

0

0

0

0

4,000

4,000

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

200.00Difusión de campañas dirigidas a padres de familia y habitantes. Campaña 50.00 50.00 50.00 50.00

28.00Se realizarán campañas bimestrales a través de radio, televisión, prensa, cursos y talleres. Habitante 7.00 7.00 7.00 7.00

28.00Se difundirán campañas permanentes a través de trípticos y carteles. Habitante 7.00 7.00 7.00 7.00

16.00Se realizarán campañas trimestrales mediante conferencias y mesas redondas. Padre de Familia 4.00 4.00 4.00 4.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

 Arraigo del maestro en el medio rural.

Página  184 de 197

$26,875,126.50

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de educación primaria.

Propiciar que el docente permanezca al menos durante el ciclo escolar en la escuela a la cual  fué asignado a fin de incrementar los índices de aprovechamiento escolar.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Este proyecto pretende beneficiar a  616 docentes que atienden a  21,105 alumnos en 442 escuelas beneficiadas que se ubican en 442 
localidades, deistribuidas en 61 municipios.

Actualmente se atienden a  21,105 alumnos en 442 localidades marginadas en  61 municipios cubriendo 442 escuelas con 616 docentes, con el 
propósito de abatir el rezago educativo, se obtuvo un incremento de aprovechamiento en el ciclo escolar. 

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Asignar una compesación econ. en las esc. ubicadas en com.  rurales y urbano-marg. en zonas de bajo desarr. a fin de fomen. la permanencia del maestro, propiciar la optimización de los rec. del subsist. y ofrecer una educ. completa, intrgral y 
calidad

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         442.00  / 
        1,885.00

         612.00  / 
        1,754.00

         603.00  / 
        1,754.00

         597.00  / 
        1,754.00

23.45% 34.89% 34.38% 34.04%01 01 Detección y selección de 
localidades

Total de localidades atendidas /

total de localidades existentes

Servicios
Calidad

         616.00  / 
        2,940.00

        1,428.00  / 
        2,851.00

        1,352.00  / 
        2,844.00

        1,352.00  / 
        2,834.00

20.95% 50.09% 47.54% 47.71%01 02 Estimular a profr. que laboren en 
com. de bajo desarrollo

Total de profesores beneficiados /

Total de profesores en escuelas multigrado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FCH00417A506

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

 Arraigo del maestro en el medio rural.

Página  185 de 197

$26,875,126.50

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

14,168 FEMENINO

5,420

MASCULINO

8,748

Alumno

0 5,420

0 8,748

5,420

8,748

0

0

0

0

0

0

996

1,164

1,720

3,584

2,704

4,000

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

442.00Detencciòn y selecciòn de las localidades en zonas de bajo desarrollo Localidad 0.00 0.00 442.00 0.00

616.00Asignaciòn de maestro Profesor 0.00 0.00 616.00 0.00

2.00Pago de compensaciòn Pago 0.00 1.00 0.00 1.00

4.00Asesoria Asesoría 1.00 1.00 1.00 1.00

2.00Evaluaciòn Evaluación 0.00 1.00 0.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A530

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento para Supervisiones en Educación Básica.

Página  186 de 197

$2,053,641.25

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:    X

01/04/2005 31/12/2005

Departamento de Programación de Espacios Educativos.

Dotar de mobiliario y equipo adecuado y suficiente a las Supervisiones Escolares en Educación Básica, que carecen de ellos, ya sea por el deterioro total de los anteriores o por la creación de nuevos servicios.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Es necesario proporcionar a los docentes de las herramienta primordiales para el buen desempeño de sus funciones y esto solo se puede lograr, 
dotando de mobiliario y equipo adecuado.

El rezago de mobiliario y equipo para Supervisiones Escolares en Educación Básica es significativo debido a la falta de programas para su 
atención, así como por la antigüedad en que se les apoyo en mínima parte para su equipamiento.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Dotar de mobiliario y equipo a las Supervisiones Escolares en Educación Básica, de acuerdo a las necesidades de operación, sustitución o nuevos servicios.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

        1,921.00  / 
       12,072.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 15.91% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Dotar de Mobiliario  y Equipo No. de Mob. y Equipo a proporcionar /

Total de Mob. y Equipo necesario



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A530

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Equipamiento para Supervisiones en Educación Básica.

Página  187 de 197

$2,053,641.25

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

400 FEMENINO

160

MASCULINO

240

Profesor

48 112

72 168

160

240

0

0

0

0

0

0

0

0

112

168

48

72

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

1,921.00Adquisición de mobiliario y equipo. Mobiliario 0.00 1,921.00 0.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A532

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mantenimiento Preventivo a Escuelas Siniestradas.

Página  188 de 197

$1,024,924.73

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Programación y Presupuesto.

Reclamo de indemnización ante la compañía de Seguros Comercial América S.A. De C.V., a escuelas afectadas por fenomenos naturales registrados en el mes de junio de 1999. 

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Rehabilitación adecuada de aulas afectadas por fenomenos naturales (lluvias).Se encuentran en malas condiciones por fenomenos naturales ocurridos en 1999 y que no han recibido apoyo de ningun programa por estar 
relacionadas en escuelas indemnizadas.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Reparación de edificio escolar por fenomeno natural (lluvia)

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

          57.00  / 
          57.00

          57.00  / 
          57.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 100.00% 0.00 % 0.00 %01 01 Mantenimiento de edificios. Mantenimiento de edificio. /

Demanda de servicio.



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A532

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Mantenimiento Preventivo a Escuelas Siniestradas.

Página  189 de 197

$1,024,924.73

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

4,994 FEMENINO

2,297

MASCULINO

2,697

Alumno

574 1,723

674 2,023

919

1,079

1,378

1,618

0

0

0

0

0

0

0

0

1,378

1,618

919

1,079

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

57.00Recepción de solicitudes Escuela 57.00 0.00 0.00 0.00

57.00Análisis y validación Escuela 0.00 57.00 0.00 0.00

57.00Elaboración de relaciones de escuelas a beneficiarse y turnar al departamento de recursos 
financieros

Escuela 0.00 0.00 57.00 0.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Investigación en Ciencias de la Educación.

Página  190 de 197

$584,057.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Continuidad

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Media y Superior.

Crear, desarrollar y orientar servicios en educación de tipo Superior encaminados a la formación, nivelación y actualización de Profesionales de la educación, con miras a la atención de las necesidades del País y del Estado.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Continuar con la formación de cuadros profesionales de alto nivel que sean capaces de investigar y ofrecer soluciones que coadyuven al 
desarrollo de la educación en la entidad, así también pretende que el alumno no solo se limite al análisis teórico, si que proponga soluciones 
viables para el desarrollo en el ámbito educativo.

En el Posgrado se ofertan: Maestría en Educación y Diversidad Cultural, y Maestría en Desarrollo Educativo Vía Medios con tres líneas de 
especialidades: Integración Educativa, Enseñanza de las Matemáticas y Educación y Genero, se atiende a un total de 140 Maestrantes.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4410-H13-0701 Formar Profesionales capaces de diseñar proyectos de investigación educativa y desarrollar propuestas pedagógicas que incidan en nuestra realidad educativa.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Calidad

         140.00  / 
         170.00

         140.00  / 
         170.00

          15.00  / 
         170.00

         119.00  / 
         150.00

82.35% 82.35% 8.82% 79.33%01 01 Atender servicio de Posgrado No. de Alumnos inscritos /

No. de Alumnos demandantes



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FJH00470A510

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Investigación en Ciencias de la Educación.

Página  191 de 197

$584,057.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

140 FEMENINO

42

MASCULINO

98

Alumno

32 10

86 12

31

84

10

12

1

2

0

0

0

0

20

25

19

55

3

18

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

140.00Maestría en educación y diversidad cultural. Alumno 140.00 0.00 0.00 0.00

4.00Evaluación y seguimiento curricular. Evaluación 1.00 1.00 1.00 1.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A533

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Desarrollo Integral Comunitario en el Estado de Chiapas.

Página  192 de 197

$583,401.28

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X X    

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria /Dirección de Educación  Indígena

Promover el conocimiento y facilitar el desarrollo de habilidades psico-sociales para que niños y niñas sean personas felices, sanas, productivas y responsables de sus acciones, a favor de su bienestar y el de su comunidad.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Se benefician directamente a 12,203 alumnos de 3o a 6o  grado, de educación primaria general e indígena, fomentando el desarrollo de 
habilidades psico-sociales para formar niñas y niños responsables de su bienestar y el de su comunidad, capacitandose a 301 docentes de los 
niveles de primaria general e indígena, para generar actitudes de respeto, autoestima, reconocimiento y tolerancia en las relaciones de género, 
promoviendo la cultura del cuidado del medio ambiente, en las regiones norte y sierra del Estado.

no se cuenta con niñas y niños con actitudes de autoestima, respeto, reconocimiento y tolerancia en las relaciones de género y con una cultura 
del cuidado del medio ambiente, ni con educadores capacitados para fomentar estas actitudes en sus educandos.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Capacitar a doc. de 3o a 6o grado de primaria gral. e indíg. en las regiones norte y sierra, en el desarrollo del progr.: Yo quiero, yo puedo, para desarrollar en niñas y niños su autoestima y actitudes ecológicas y de equidad de género.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Impacto

         301.00  / 
         301.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Capacitar a docentes  de 3o a 6o 
grado.

Número de docentes a capacitar /

Número total de docentes programados

Proyecto
Impacto

       12,203.00  / 
       12,203.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 02 Fomentar la responsabilidad y 
creatividad en los alumnos 

Número de alumnos que participan en clase /

Número total de alumnos de 3o a 6o grado



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A533

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Desarrollo Integral Comunitario en el Estado de Chiapas.

Página  193 de 197

$583,401.28

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

12,203 FEMENINO

5,503

MASCULINO

6,700

Alumno

0 5,503

0 6,700

4,498

5,498

1,005

1,202

0

0

0

0

5,503

6,700

0

0

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

2.00Curso de capacitación de asesores Curso 0.00 0.00 2.00 0.00

2.00Realización de talleres con docentes Taller 0.00 0.00 2.00 0.00

7,128.00Impresión de libros para alumnos y docentes Libro 0.00 7,128.00 0.00 0.00

12,203.00Desarrollo del programa con los alumnos Alumno 0.00 0.00 12,203.00 0.00

31.00Visitas para seguimiento del proyecto Visita 0.00 5.00 10.00 16.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A534

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Contingencias para escuelas afectadas por el Huracán Stan

Página  194 de 197

$247,220.08

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Estatal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:X     

01/10/2005 31/12/2005

Dirección de Recursos Materiales y Adquisiciones

Fortalecer a alumnos de preescolar, primarias y secundarias que fueron afectadas por el fenómeno meteorológico Stan

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

Fortalecer a los 51 Municipios con 22,214 alumnos de educación preescolar, primaria y secundaria que fueron afectados por el fenómeno 
meteorológico Stan.

Se apoyara con el traslado de 10,444 sillas, 1,449 mesas, 283 pizarrones, 122,157 libros, 1000 láminas y 200 tinacos, así como 200 letrinas.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4404-H04-0801 Se apoyara a escuelas afectadas por el fenómeno meteorológico Stan, con la finalidad de restablecer el servicio educativo.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Servicios
Impacto

       22,214.00  / 
       22,214.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 0.00 % 0.00 % 0.00 %01 01 Traslado de material No. de alumnos afectados /

No. de alumnos inscritos



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A534

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Contingencias para escuelas afectadas por el Huracán Stan

Página  195 de 197

$247,220.08

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

22,214 FEMENINO

10,664

MASCULINO

11,550

Alumno

3,839 6,825

4,158 7,392

5,971

6,468

4,693

5,082

0

0

0

0

533

577

4,372

4,735

2,240

2,425

1,920

2,078

1,599

1,735

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

10,444.00Traslado de sillas Viaje 0.00 0.00 0.00 10,444.00

1,449.00Traslado de mesas Viaje 0.00 0.00 0.00 1,449.00

283.00Traslado de pizarrones Viaje 0.00 0.00 0.00 283.00

122,157.00Traslado de libros de texto Viaje 0.00 0.00 0.00 122,157.00

1,000.00Traslado de laminas Viaje 0.00 0.00 0.00 1,000.00

200.00Traslado de tinacos Viaje 0.00 0.00 0.00 200.00

200.00Servicio de letrinas Servicio 0.00 0.00 0.00 200.00



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A531

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Ambiental e Identidad Cultural para Alumnos de Educación Primaria y Secundaria

Página  196 de 197

$5,685,000.00

UNIDAD RESPONSABLE:

PERIODO DE EJECUCIÓN:

COBERTURA:

TIPO DE  PROYECTO:

TERMINACIÓN:INICIO:

DATOS GENERALES

PROPÓSITO INSTITUCIONAL

Nuevo

Municipal

POLÍTICA TRANSVERSAL EG: PI: RN: CP: PS:    X

01/01/2005 31/12/2005

Dirección de Educación Primaria     Dirección de Educación Secundaria y Superior

Fortalecer la formación de alumnos de escuelas primarias y secundarias para que a través de la educación no formal sean participes en el conocimiento, solución y prevención de los fenómenos  que ocasionan el deterioro ambiental que sufre el Estado de Chiapas y particularmente la región 
conocida como depresión central.

SITUACIÓN ACTUAL BENEFICIOS ESPERADOS

fortalecer la historia y la identidad cultural de chiapas, apoyando a los alumnos de educación primaria y secundaria, para que visiten los recintos 
con acervo cultural y ecologico que existe en el 
Estado, beneficiando con este programa a 660 alumnos de ambos niveles, generando en ellos una cultura para la solución de la problemática  
ambiental regional y disminuir la cantidad de basura vertida a los afluentes del río Grijalva en la depresión central.

En la actualidad no se cuenta con una cultura ambiental adecuada, misma que ha ocasionado el deterioro que sufre la región conocida como 
depresión central, cañon del sumidero, por lo que se pretende fomentar en los niños y adolescentes el hábito de limpieza y cuidado del 
ecosistema, para que sean participes en el conocimiento, solución y prevención del mismo.

N° OBJ. OBJETIVOS DEL PROYECTO INSTITUCIONAL CLAVE ALINEACIÓN

4407-H06-0601 Reforzar la identidad cultural e identificar la interrelación entre los recursos naturales y el hombre, asi como la importancia del manejo de los recursos naturales.

INDICADORES DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

TIPO  / 
DIMENSIÓN

NOMBRE DESCRIPCIÓN CUALITATIVA 
(NUM / DEN)

CANTIDAD (NUM/DEN) META DEL INDICADOR

2005 2004 2003 2002 2005 2004 2003 2002

NO. OBJ.
PROY.

NO.
IND.

Proyecto
Impacto

         660.00  / 
         660.00

        6,792.00  / 
        6,792.00

   0.00 / 0.00    0.00 / 0.00 100.00% 100.00% 0.00 % 0.00 %01 01 Incidir en la ent.cult. e ident. la 
interr/rec. nat. e hist.

No. alumnos a participar /

No. total de alumnos



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y FINANZAS

SISTEMA PRESUPUESTARIO 2005
CARÁTULA DEL PROYECTO INSTITUCIONAL

(PESOS)

ORGANISMO PÚBLICO:

CLAVE PRESUPUESTARIA:

207 02

FNH00470A531

SPF-PEA02

31/Diciembre/2005

PROYECTO: COSTO DEL PROYECTO:

Secretaría de Educación (Educación Federalizada)

Educación Ambiental e Identidad Cultural para Alumnos de Educación Primaria y Secundaria

Página  197 de 197

$5,685,000.00

BENEFICIARIOS

TIPO CANT. TOTAL GÉNERO ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE LA POBLACIÓN

MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS

MARGINAL

  MUY ALTA ALTA MEDIA BAJA MUY BAJA

660 FEMENINO

330

MASCULINO

330

Alumno

330 0

330 0

330

330

0

0

0

0

0

0

330

330

0

0

0

0

0

0

0

0

ACTIVIDADES FÍSICAS

DESCRIPCIÓN UNIDAD DE MEDIDA CANTIDAD ANUAL
METAS TRIMESTRALES

1 3 42

660.00Traslado de alumnos al Parque Ecoturistico "Cañon del Sumidero" Alumno 660.00 0.00 0.00 0.00

660.00Realizar visitas guiadas durante en recorrido del parque Alumno 660.00 0.00 0.00 0.00


